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OSA I: JOHDANTO  

Tässä dokumentissa esitettävä rakennetun ympäristön luontotyyppiluokittelu ja luontotyyppien ekologisen tilan 

arviointi vastaavat erityisesti luontokadon hillinnän ja ilmastonmuutokseen sopeutumisen tarpeisiin. Rakennetut 

ympäristöt, kuten kaupungit, ovat keskeisiä alueita, joissa nämä haasteet konkretisoituvat: valtaosa väestöstä 

elää kaupungeissa, joiden elinympäristöjä, lajistoa ja ekosysteemien toimintaa maankäyttö muokkaa ratkai-

sevasti. Luontokadon hillintä edellyttää siirtymistä rakennetun ympäristön suunnittelussa pelkästä viheralan 

määrän huomioimisesta sen ekologisen laadun kehittämiseen, sillä kaikki viherrakenne ei luo luonnon monimuo-

toisuudelle samanlaisia edellytyksiä säilyä tai kehittyä. Samalla ilmastonmuutokseen sopeutuminen edellyttää, 

että kaupungeissa tunnistetaan ja vahvistetaan niitä luontotyyppejä, jotka tukevat esimerkiksi hulevesien hallin-

taa, viilentämistä ja ekosysteemien joustavuutta. Yhtenäinen luokittelu ja ekologisen tilan määrittely vastaavat 

näihin haasteisiin tarjoamalla työkalun, jolla rakennetun ympäristön luontoa voidaan suunnitella ja kehittää sys-

temaattisesti ja ennakoivasti osana maankäytön suunnittelua. 

Rakennetun ympäristön luontotyyppiluokittelu ja niiden ekologisen tilan kriteeristö auttavat tunnistamaan, että 

rakennetussa ympäristössä on erilaisia, keskenään ekologisesti eriarvoisia luontotyyppejä. Luokittelu tekee viher-

rakenteesta näkyvää, mitattavaa ja päätöksenteossa vertailtavaa. Luokittelu ja arviointikriteeristö mahdollistavat 

sen, että esimerkiksi maankäytön kehittämiseen liittyvien suunnitelmien ja hankkeiden vaikutuksia voidaan tar-

kastella luontojalan- ja -kädenjäljen näkökulmasta, vertailla vaihtoehtoja ja asettaa selkeitä ekologisia tavoitteita 

suunnittelulle. Yhtenäiset kriteerit tukevat myös pitkäjänteistä seurantaa ja luontotyyppien hoidon menetelmien 

kehittämistä. Kokonaisuudessaan ne auttavat yhteensovittamaan ja säilyttämään ekologisia prosesseja muiden 

maankäytön tavoitteiden kanssa. 

Luokittelu on laadittu yhteistyössä laajan asiantuntijaryhmän kanssa työpajatyöskentelynä osana ARVO- ja 

BOOST-hankkeita. ARVO (Viherrakenteen arviointi ja vahvistaminen kaupunkien maankäytön suunnittelussa, 

2023ς2025) on Euroopan aluekehitysrahaston rahoittama tutkimus- ja kehityshanke, jossa tavoite on säilyttää ja 

vahvistaa viherrakennetta tiiviisti rakennetuissa kaupungeissa ilmastonmuutokseen varautumiseksi ja sopeutu-

miseksi sekä luontokadon torjumiseksi. BOOST (Ekologinen kompensaatio oikeudenmukaisessa siirtymässä kohti 

luonnon kokonaisheikentymättömyyttä, 2021ς2027) on puolestaan strategisen tutkimuksen neuvoston rahoit-

tama tutkimushanke, joka tutkii ja kehittää muun muassa luonnon mittaamista ja arviointia ekologisessa 

kompensaatiossa, luonnonarvomarkkinoissa ja ekologisesti kestävässä maankäytössä. Molemmissa hankkeissa 

on tavoitteena menetelmäkehitys, ja hankkeita yhdistää tavoite ohjata rakennetun ympäristön viherrakennetta 

vahvemmin ja läpinäkyvästi.  

Hankkeissa tehty työ pohjautuu vahvasti aiempaan kaupunki- ja ihmisvaikutteisen luonnon monimuotoisuuden 

tutkimukseen, joka on alkanut Euroopassa 1970-luvulla (Kowarik 2023) ja Suomessa erityisesti 1990-luvulla 

(esim. Niemelä, 1999). Biotooppeihin perustuvalla viheralueiden luokittelulla on myös pitkä historia niin Euroo-

passa (Sukopp & Weiler 1988) kuin Suomessa (esim. Ranta 1999, Vierikko ym. 2014, Jalkanen ym. 2020, Jalkanen 

& Vierikko 2022). Biotoopit, kaupunkiluontotyypit ja vastaavat luokitteluviitekehykset pyrkivät luokittelemaan 

erilaiset alueet ekologisesti mielekkäällä tavalla niiden lajiston (erityisesti kasvillisuuden), ihmiskäytön ja syntyta-

van perusteella. Lähtökohtana biotooppeihin perustuvissa luokitteluissa on, että saman biotoopin eri esiintymillä 

on jokseenkin samankaltainen lajisto, tai ainakin samankaltainen potentiaali tietynlaisen eliöyhteisön ja luonnon 

monimuotoisuuden ylläpitämiseen. 

 

 

Kuva 1. Kuva: Anna Pursiainen. 
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Luonnon monimuotoisuuden huomioiminen ja tukeminen rakennetussa ympäristössä ei ole uusi asia. Erilaisia 

oppaita luontoystävälliseen suunnitteluun ja viheralueiden, pihojen ja muiden rakennettujen aleuiden ylläpitoon 

on laadittu jo pitkään (esim. Halkka & Kokko 1998, Mikkola & Tanner 2001, Helsingin kaupunki 2024, Järvi & Kari-

las 2025). Yksinkertaistetusti rakennetun ympäristön luonnon monimuotoisuutta voi lisätä ja tukea parantamalla 

alueiden ekologista laatua tai yksittäisiin lajeihin tai lajiryhmiin räätälöidyillä täsmätoimilla kuten uhanalaisten 

hyönteisten ravintokasvien suosimisella. Vaikka rakennetun ympäristön elinympäristöjä on luokiteltu jo kauan, 

niiden ekologisen laadun arviointi ei ole Suomessa vakiintunut. Tämä raportti vastaa tähän tarpeeseen. 

Alkuvuonna 2025 julkaistiin Suomen luonnon luontotyyppien ekologisen tilan arviointikriteerit (Jalkanen ym. 

2025a). Ekologisen tilan arviointi liittyy vuonna 2023 uudistetun luonnonsuojelulain mukaiseen ekologiseen kom-

ǇŜƴǎŀŀǘƛƻƻƴΣ Ƨƻǎǎŀ ƭǳƻƴǘƻŀ έƳƛǘŀǘŀŀƴέ luonnonarvohehtaareina. Luonnonarvohehtaari on luonnonarvon 

esiintymän, esimerkiksi luontotyyppikuvion ekologisella tilalla painotettu pinta-ala. Luontotyypin ekologinen tila 

voi saada arvot välillä 0ς1. Täten yhden hehtaarin kokoinen alue parhaassa mahdollisessa tilassa (1) olevaa luon-

totyyppiä vastaa yhtä kyseisen luontotyypin luonnonarvohehtaaria (Jalkanen ym. 2025b; ks. myös 1.2.). 

Ekologinen tila kuvaa luontotyypille ominaisia rakennepiirteitä ja kasvillisuutta ja sen on tarkoitus mahdollistaa 

eri luontotyyppiesiintymien vertailu. Ekologinen tila kuvaa siis epäsuorasti luontotyyppiesiintymien merkitystä 

luontotyypin luonteenomaisen lajiston ja ekologisten prosessien näkökulmasta. Ekologista tilaa ei tule sekoittaa 

esiintymien luonnonsuojelulliseen tai muuhun arvoon. Matalassa ekologisessa tilassa olevalla kohteella voi esi-

merkiksi olla lajistollisia arvoja, kuten uhanalaisen tai harvinaisen lajin esiintymiä. Samoin lajistoltaan 

tavanomainen kohde voi olla ekologiselta tilaltaan hyvin korkea (Jalkanen ym. 2025a). Ekologinen tila ei myös-

kään kuvaa ekosysteemipalvelu- tai muita arvoja. 

Jalkasen ym. (2025a) koostama luontotyyppien ekologisen tilan arviointiopas kattaa vain luontotyyppien 

uhanalaisuusarvioinnissa (LuTU) luetellut luontotyypit όƳȅǀƘŜƳƳƛƴ άƭǳƻƴƴƻƴ ƭǳƻƴǘƻǘȅȅǇitέύ ja turvekankaat. 

Jotta luonnonarvohehtaarit voidaan määrittää ja huomioida kattavasti kaiken luonnon kohdalla, tarvittiin ekolo-

gisen tilan arviointikriteerit myös rakennetun ympäristön luonnolle. Työ vaati aluksi rakennetun ympäristön 

luonnon tyypittelyä tarkoituksenmukaisella tavalla, jotta luontotyypeille voitiin määrittää ekologisen tilan arvi-

ointikriteerit (ks. luku 1.1 Asiantuntijatyöpajat).  

Luonnon luontotyyppien ekologista tilaa arvioidaan suhteessa luontotyypin luonnontilaisiin esiintymiin; erin-

omainen ekologinen tila (1) vastaa luontotyyppiesiintymää, jonka rakennepiirteet ja lajisto ovat luonnontilaisia 

tai sen kaltaisia (Jalkanen ym. 2025a). Rakennetun ympäristön luonnon kohdalla sama arviointiviitekehys on mie-

letön, sillä rakennettu, ihmisen toiminnan aikaansaama luonto ei määritelmän mukaan ole luonnontilaista. Tästä 

syystä kullekin rakennetun ympäristön luontotyypille tuli aluksi määrittää ideaalinen ekologinen tila, johon luon-

totyyppien rakennepiirteitä verrataan (ks. luku 1.1.). 

 

1.1 Asiantuntijatyöpajat  
Rakennetun ympäristön luontotyypit ja niiden ekologisen tilan mittarit määritettiin ARVO- ja BOOST-hankkeiden 

poikkitieteellisessä yhteistyössä kuuden työpajan sarjassa marraskuun 2024 ja syyskuun 2025 välillä. Työpajoihin 

osallistui yhteensä yli 30 kaupunkiluonnon asiantuntijaa: biologeja, konsultteja, tutkijoita ja aktivisteja, niin julki-

selta kuin yksityiseltä sektorilta. Suurin osa asiantuntijoista osallistui jokaiseen työpajaan. Työpajat toteutettiin 

sekä läsnä- että etätyöpajoina. Näiden lisäksi asiantuntijat kokoontuivat luontotyyppiteemaisissa pienryhmissä 

(esim. avoimet luontotyypit). Asiantuntijat saivat myös kommentoida materiaalia sähköisesti ja keskustelua käy-

tiin tarvittaessa sähköpostitse myös työpajojen ulkopuolella. Kaikista työpajoista ja pienryhmäkokouksista 

laadittiin muistiot, läsnätyöpajojen keskustelut äänitettiin ja etätyöpajat tallennettiin. Työpajakokonaisuus on 

kuvattu alla. Työpajojen välillä ARVO- ja BOOST-hankkeiden tutkijat tapasivat säännöllisesti ja työstivät työpa-

joissa tuotettuja aineistoja. 

Kuva 2. Työpajatyöskentelyä. Kuva: Anna Pursiainen. 

 

1.  Työpaja 5.11.2024 ð Otaniemi, Espoo  
Työpajan tavoitteena oli luoda jaettu käsitys rakennetun ympäristön luontotyyppien luokituksen käyttötarpeesta 

ja päästä yhteisymmärrykseen luontotyyppiluokituksesta. Ennen ensimmäistä työpajaa asiantuntijoille lähetettiin 

verkkokyselynä ennakkotehtävä, jossa oli annettu alustava luokitus. Se oli valmisteltu olemassa olevia luokituksia 

hyödyntäen, ARVO-hankkeen konsortiokokouksissa, ARVO:n ja BOOST:n työpajoissa sekä paikkatietoaineistolla 

testaten. Alustavassa luokituksessa kaupunkien luontotyypit oli jaoteltu kolmeen pääluokkaan: puustoiset alueet, 

avoimet viheralueet ja kortteli- ja katualueet. Ennakkotehtävässä kysyttiin 1) Mitkä ovat keskeiset tekijät ja piir-

teet, jotka kasvattavat kaupunkien viherrakenteen luonnon monimuotoisuutta? Mainitse enintään kolme tekijää. 

Sekä 2) Mitkä ovat päällimmäiset huomiot, jotka nousevat mieleesi kaupunkiluontotyyppien luokituksesta (yllä 

oleva taulukko)? a) Ruusut. b) Risut. Työpajassa päätettiin, että kaupunkiluontotyyppien sijaan käytetään termiä 

rakennetun ympäristön luontotyypit, jotta niiden ja luontaisten luontotyyppien avulla voisi periaatteessa kartoit-

taa koko Suomen. 

Työpajatyöstön tuloksena pääluokiksi muodostuivat puustoiset alueet, avoimet alueet, rakennetut vesialueet 

sekä rakennetut ympäristöt ja teollisuusalueet. Asiantuntijat valitsivat yhden pääluokan mukaisen ryhmän, joissa 

he jatkoivat läpi työpajasarjan. Vesialueita ei ollut ennakkotehtävän luokituksessa huomioitu omana kokonaisuu-

tenaan, joten aihepiirin asiantuntijoita kutsuttiin mukaan, heidän kanssaan kokoustettiin erikseen ja he 

osallistuivat yhteiseen työskentelyyn kolmannesta työpajasta lähtien. Pääluokkien sisällä olevia varsinaisia raken-

netun ympäristön luontotyyppejä ei vielä lyöty lukkoon ensimmäisessä työpajassa, mutta pääluokat auttoivat 

hahmottamaan, millä tavalla rakennetun ympäristön luontotyyppejä ylipäätään voisi luokitella. Pääluokista luo-

vuttiin lopullisessa luokituksessa, mutta ne jäsensivät työpajatyöskentelyä. 

2.  Työpaja 19.11.2024 ð etätyöpaja  

Toisessa työpajassa päätettiin rakennetun ympäristön luontotyypit ja alettiin luonnostella kuvaustekstiä jokai-

selle luontotyypille.  
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3.  Työpaja 18.12.2024 ð etä työpaja  

Kolmannessa työpajassa alettiin työstää ekologisen tilan mittareita rakennetun ympäristön luontotyypeille. Asi-

antuntijoilta ƪȅǎȅǘǘƛƛƴΥ άaƛǘƪŅ ƻǾŀǘ ƴŜ ƻƳƛƴŀƛǎǇƛƛǊǘŜŜǘΣ Ƨƻǘƪŀ ƳŅŅǊƛǘǘŜƭŜǾŅǘ ƭǳƻƴǘƻǘȅȅǇƛƴ ŜƪƻƭƻƎƛǎǘŀ ƛŘŜŀŀƭƛǘƛƭŀŀΚέ 

Vielä ei työstetty varsinaisia tilaluokkien kuvauksia, vaan pohdittiin, mitä mittareiden pitäisi olla. 

4.  Työpaja 16.1.2025 ð Otaniemi, Espoo  

Neljännessä työpajassa työstettiin ekologisen tilan mittareiden eri tilaluokkien kuvauksia. 

5.  Työpaja 23.1.2025 ð etä työpaja  

Viidennessä työpajassa keskusteltiin yhteisesti vieraslajien huomioimisesta kaikkien luontotyyppien tilamitta-

reissa ja jatkettiin ekologisen tilan mittareiden työstöä. 

Maaliskuussa 2025 valmistui tämän työpajasarjan tuloksena julkinen Rakennetun ympäristön luontotyypit ja nii-

den ekologisen tilan arviointi -luonnos. 

Kes ä 2025  ð Maastopilotoint i  
Keväällä BOOST- ja ARVO-hankkeen tutkijat kirjoittivat ensimmäisen luonnoksen luontotyyppien kuvauksista ja 

ideaalitilasta sekä ekologisen tilan inventointiohjeista. Ohjeet jaettiin kesäkuussa 2025 erikseen ilmoittautuneille 

toimijoille, kuten suunnittelukonsulteille. 

Kesällä 2025 rakennetun ympäristön luontotyyppien ja niiden ekologisen tilan inventointia pilotoitiin maastossa. 

ARVO-hankkeen puolesta pilotointiin osallistui luontokonsultti Faunatica ja BOOST-hankkeen puolesta Helsingin 

ja Jyväskylän yliopiston biologian opiskelijoita. Lisäksi kesäkuussa julkaistun inventointiohjeen muilta käyttäjiltä 

pyydettiin kommentteja. 

6.  Työpaja 30.9.2025 ð Otaniemi, Espoo : Materiaalien viimeistely  

Viimeisessä työpajassa käytiin läpi maastopilotoinnin aikana nousseita huomioita ja viimeisteltiin rakennetun ym-

päristön luontotyyppien ja niiden ekologisen tilan mittarien kuvaukset. Tämän jälkeen BOOST- ja ARVO-hankkeen 

tutkijat viimeistelivät arviointiohjeistuksen. Asiantuntijat saivat kommentoida ohjeistuksen luonnosta 11.11.ς

14.12.2025. 

Tarvittaessa pienryhmät kokoontuivat myös tässä kuvattujen työpajojen ulkopuolella. Aineistoja työstettiin tar-

peen mukaan myös sähköpostikeskusteluissa. 

Työpaj atyöskentelyyn  osallistuneet asiantuntijat:  

 

Heinonen Miina, Espoon kaupunki Nousiainen Anni, Tampereen kaupunki 

Hämäläinen Tanja, Espoon kaupunki Nukki Heli, Sitowise 

Janatuinen Aki, Uudenmaan ELY-keskus Parisot Philippe, Espoon kaupunki 

Karttunen Krister, SYKE Paukkunen Juho, Helsingin yliopisto 

Kiema Sami,  

Tmi Luonto- ja viherkonsultti Sami Kiema 

Pirskanen Lotta, Helsingin yliopisto 

Kolu Suvi, Espoon kaupunki Puolitaival Reetta, Jyväskylän yliopisto 

Korhonen Anni, Helsingin kaupunki Renko Terhi, AFRY 

Korkonen Sanna, Sitowise Riikonen Anu, Sitowise 

Korvenpää Terhi, Welado / Sitowise Saarikivi Jarmo, Helsingin yliopisto 

Kristiansson Tina, Vantaan kaupunki Salo Pälvi, Sitowise 

Lehkonen Emmi, Tampereen kaupunki Selonen Ville, Vantaan kaupunki 

Lehtinen Juuli, Helsingin yliopisto Tammela Simo, Sitowise 

Leka Jarkko, Valonia Tolonen Janne, Sweco 

Lumiaro Riku, Suomen ympäristökeskus Tuovila Hanna, Nomaji / Sitowise 

Luoma Emma, Akordi Vierikko Kati, Suomen ympäristökeskus 

Nieminen Jere, Tuleva Luonto Oy Väisänen Anna, AFRY 

Nieminen Marko, Faunatica Yrjälä Kim, Helsingin yliopisto 
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1.2 Rakennetun ympäristön luontotyypit 

ja  niiden ekologisen tilan mittarit  
Rakennetun ympäristön luontotyypit ja niiden ekologisen tilan mittarit on kuvattu tämän raportin osassa III. Jo-

kainen rakennetun ympäristön luontotyyppi ja niiden ideaalitila on kuvattu aluksi napakasti. Osan II alussa on 

myös tiivis opas rakennetun ympäristötyyppien inventointiin ja ekologisen tilan arviointiin maastossa. Muutoin 

rakennetun ympäristön luontotyyppien inventoinnissa ja ekologisen tilan arvioinnissa voi soveltaa luonnon luon-

totyyppien ekologisen tilan arviointiohjeita (Jalkanen ym. 2025a). 

Tämä opas kattaa rakennetun ympäristön kasvulliset alueet. Rakennukset eivät sisälly tähän oppaaseen. Esimer-

kiksi lintujen ja lepakoiden pesäpaikkoina toimivien rakennusten rakenteita tai asuntojen sisällä olevan luonnon 

monimuotoisuutta ei siis käsitellä tässä oppaassa. 

Tässä raportissa kuvataan rakennetun ympäristön luontotyyppien ja niiden tilan arvioinnin ensimmäinen versio. 

Luontotyyppien kuvauksia ja ekologisen tilan arviointikriteereitä ja -ohjeita tulee päivittää tulevaisuudessa koke-

musten ja ekologisen tiedon karttuessa. Ajantasaisin versio arviointioppaasta löytyy tulevaisuudessa BOOST-

hankkeen ylläpitämästä tietoarkistosta (https://doi.org/10.5281/zenodo.14409000). Esimerkiksi haitallisten vie-

raskasvien arviointi voi muuttua tulevaisuudessa. 

Huomautettakoon, että tässä kuvatut rakennetun ympäristön luontotyypit eivät tarkalleen ottaen ole ekologisen 

määritelmän mukaan luontotyyppejä. Luontotyyppien punainen kirja (Kontula & Raunio 2018) määrittelee luon-

ǘƻǘȅȅǇƛƴ ǎŜǳǊŀŀǾŀǎǘƛΥ έƭǳƻƴǘƻǘȅȅǇǇƛ ƳŅŅǊƛǘǘŜƭŜŜ ǊŀƧŀǘǘŀǾƛǎǎŀ ƻƭŜǾƛŀ Ƴŀŀ- tai vesialueita, joilla vallitsevat 

samankaltaiset ympäristötekijät ja eliöstö ja jotka eroavat näiden ominaisuuksien perusteella muista luontotyy-

ǇŜƛǎǘŅΦέ wŀƪŜƴƴŜǘǳƴ ȅƳǇŅǊƛǎǘǀƴ ƭǳƻƴǘƻǘȅȅǇƛǘ ŜƛǾŅǘ ǘŀǊƪŀƭƭŜŜƴ ƻǘǘŀŜƴ ǘŅȅǘŅ ǘŅǘŅ ekologista määritelmää, sillä niitä 

määrittävät paljolti niiden syntytapa ja käyttö. Tässä raportissa rakennetun ympäristön luontotyyppejä kutsutaan 

kuitenkin yksinkertaisuuden vuoksi luontotyypeiksi tietoisena siitä, että termiä ei käytetä luonnontieteellisesti 

eksaktisti. Rakennetun ympäristön luontotyyppien luokittelu mahdollistaa kuitenkin luonnon tyypittelyn mielek-

käiksi, toisiinsa verrattaviksi yksiköiksi. 

Ekologisen tilan määrittäminen tehdään luontotyyppikohtaisella arviointitaulukolla, jossa on kymmenen tilaluok-

kaa 0,1ς1 välillä (poikkeustapauksissa 0ς1 välillä). Jokaiselle luontotyypille on määritetty ekologisen tilan mittarit, 

jotka kuvaavat kyseisen luontotyypin luonnon monimuotoisuutta tukevia rakennepiirteitä ja kasvillisuutta. Kulle-

kin mittarille on laadittu arviointitaulukoissa sanalliset kuvaukset 2ς8 eri tilaluokalle. Ekologisen tilan mittarit 

vaihtelevat luontotyypeittäin, ja mittarien tulkintaohjeet ja yksittäisten mittareiden arvioinnissa huomioitavat 

keskeisimmät ominaispiirteet on kuvattu luontotyypeittäin. 

Luontotyypin ekologisen tilan arvioimiseen tarvitaan arvio jokaisesta arviointitaulukossa esitetystä yksittäisen 

mittarin tilaluokasta. Selvityksen tekijä arvioi sopivimman tilaluokan kullekin mittarille arviointikehikon kuvaus-

ten perusteella. Sopivaa tilaluokkaa määritettäessä kohde tulee suhteuttaa yleisesti kyseisen luontotyypin 

tavanomaisiin esiintymiin sekä kuvion kokoon. Mittarin voi määrittää myös sellaiseen tilaluokkaan, jolle ei ole 

sanallista kuvausta. Epävarmassa tilanteessa tulee valita ylempi tilaluokka. 

Kun luontotyyppikohteen jokaisen mittarin tilaluokat on arvioitu erikseen, muodostetaan lopuksi luontotyyppiku-

vion ekologisen tilan arvo yksittäisten mittarien keskiarvona: mittarin arvojen summa jaettuna mittarien 

lukumäärällä. Luontotyyppien ekologisen tilan saama kokonaisarvo voi siis vaihdella välillä 0,1ς1. Toisin kuin 

luonnon luontotyypeillä, rakennetun ympäristön luontotyypeillä ekologisen tilan mittareille ei ole määritetty suh-

teellisia painoarvoja. 

1. 3 Rakennetun ympäristön luontotyyp-

pien ja ekologisen tilan mittarien 

käyttäminen  
Tässä raportissa julkaistut rakennetun ympäristön luontotyypit ja niiden ekologisen tilan arviointikriteerit mah-

dollistavat rakennetun luonnon kuvaamisen luonnonarvohehtaareina, samalla yksiköllä kuin luonnon 

luontotyypitkin (Jalkanen ym. 2025a). Näin ollen luonnonarvohehtaarit voidaan määrittää kattavasti kaikelle 

luonnolle Suomessa. Luonnonarvohehtaareita voi käyttää maankäytön kielteisten ja myönteisten luontovaikutus-

ten määrällistämiseen esimerkiksi ekosysteemitilinpidossa. Rakennetun ympäristön ja luonnon luontotyyppien 

kuvaaminen yhdenmukaisella mittayksiköllä helpottaa myös maankäytön lieventämishierarkian soveltamista esi-

merkiksi kaupunkisuunnittelussa tai rakennushankkeissa (Lähde ym. 2025).  

Tällä hetkellä ekologinen kompensaatio perustuu luonnonarvohehtaareihin. Täten esimerkiksi maankäytön luon-

topositiivisuustavoitteet voidaan todentaa samalla mittayksiköllä (Moilanen & Kotiaho 2021, Lähde ym. 2025a). 

Tulevaisuudessa luonnonarvohehtaarien käyttö laajentunee myös yleisen luonnonarvomarkkinan yksiköksi. On 

kuitenkin syytä todeta, että Suomessa luonnonsuojelulain mukainen ekologinen kompensaatio koskee luonnon 

luontotyyppejä, eikä tässä raportissa esitetyillä rakennetun ympäristön luontotyypeillä ole lainsäädännöllistä ase-

maa. Tämän ei tietenkään tule estää niiden käyttöä luontoviisaan ja ekologisesti kestävän maankäytön, 

rakentamisen ja viherrakenteen hoidon suunnittelussa. ARVO-hankkeessa kehitetty Alueellinen viherkerroin 

2025 -menetelmä (Lähde ym. 2025b) edistää tässä tavoitteessa maankäytön suunnittelussa. Alueellisen viherker-

toimen määrittelyssä aluekokonaisuuksien, kuten kaupunginosien, viherrakenteen määrää ja ekologista laatua 

tarkastellaan kokonaisuutena sekä arvioidaan kaikkien luontotyyppien ylläpitämää luonnon monimuotoisuutta ja 

ekosysteemipalvelujen tuotantoa.  

Luontotyyppien ekologinen tila ei kuvaa tyhjentävästi niiden kokonaisarvoa. Ekologisen tilan arviointi ei kata kult-

tuuri- tai puistohistoriallisia, maisemallisia, esteettisiä, sosiaalisia, kokemuksellisia, käyttö-, ekosysteemipalvelu- 

tai muita arvoja. Nämä arvot tulee huomioida maankäytön ja viheralueiden suunnittelussa, mutta ne eivät kuulu 

ekologisen tilan arviointiin. Ekologinen tila ei myöskään välttämättä kuvaa kohteiden luonnonsuojelullista arvoa. 

Yksittäiset luontotyyppikohteet voivat olla esimerkiksi lajistoltaan hyvin rikkaita tai omalaatuisia, tai ne voivat 

olla uhanalaisten ja/tai harvinaisten lajien elinympäristöjä, vaikka niiden ekologinen tila olisi tässä raportissa esi-

tetyillä arviointikriteereillä mitattuna heikko. Luontotyyppikohteiden hoito- ja kehittämistoimet tulee tällöin 

suunnitella tarkkaan; aina luontotyypin ekologisen tilan parantaminen ei kannata luonnon näkökulmasta.  

Joskus rakennetun ympäristön ekologisen tilan parantaminen voi aiheuttaa luontohaittaa muualla. Siksi tulee 

harkita, millaisilla tavoilla ekologista tilaa kannattaa kulloinkin parantaa, ja millaisilla tavoilla ei. Ei esimerkiksi ole 

mitään mieltä kaataa metsistä puita vain, jotta ne tuotaisiin puistoihin lahopuuksi. Rakennetun ympäristön tilan 

parantaminen ei myöskään saisi suoraan johtaa neitseellisten maa-ainesten kulutuksen lisääntymiseen. 

Ekologisen tilan arviointi ei myöskään huomioi eri aluekokonaisuuksien pirstoutuneisuutta tai kytkeytyvyyttä. 

Keskenään kytkeytyneet viherrakenteen osat ovat yleisesti ekologisesti arvokkaampia kuin irralliset alueet. Vas-

taavasti pinta-alaltaan laajat viherrakenteen osat ovat arvokkaampia, koska niissä reunavyöhykkeen vaikutus 

vähenee, ja populaatiot ovat potentiaalisesti suurempia ja elinvoimaisempia. Luontotyyppien ekologisen tilan 

arviointi vastaa siis tarpeeseen määrittää yksittäisen kohteen laatu, ja sen rinnalla tarvitaan edelleen kokonais-

valtaista viherrakennekokonaisuuden laadun arviointia.  

https://doi.org/10.5281/zenodo.14409000
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OSA II: RAKENNETUN YMPÄRISTÖN LUONTOTYYPPIEN JA EKOLOGISEN 

TILAN YLEISIÄ  MÄÄRITYSOHJE ITA  
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Kuva 3. Ella Lahtinen. 

2.1 Yleisiä inventointiohjeita  
Nämä ohjeet koskevat rakennetun ympäristön luontotyyppien inventointia maastossa. 

Rakennetun ympäristön luontotyyppien ekologisen tilan arviointi keskittyy yksinomaan alueiden merkitykseen 

luonnon monimuotoisuuden kannalta. Arvioinnissa ei siis tarkastella kulttuuri- tai puistohistoriallisia, maisemalli-

sia, esteettisiä, sosiaalisia, kokemuksellisia, käyttö-, ekosysteemipalvelu- tai muita arvoja. Nämä arvot on tärkeä 

huomioida maankäytön ja viheralueiden suunnittelussa, mutta ne eivät kuulu ekologisen tilan arviointiin. Sama-

ten erilaiset turvallisuusnäkökulmat tulee huomioida, vaikka ekologisen tilan arvioinnissa niihin ei oteta kantaa. 

 

2. 2 Ekologisen tilan määrittäminen  
Ekologisen tilan määrittäminen tehdään luontotyyppikohtaisella arviointitaulukolla, jossa on kymmenen tilaluok-

kaa 0,1ς1 välillä. Jokaiselle luontotyypille on valittu 3ς5 ekologista tilaa kuvaavaa mittaria, jotka kuvaavat 

kyseisen luontotyypin luonnon monimuotoisuutta tukevia rakennepiirteitä ja kasvillisuutta. Kullekin mittarille on 

laadittu arviointitaulukoissa sanalliset kuvaukset 2ς8 eri tilaluokalle. Ekologisen tilan mittarit vaihtelevat jonkin 

verran luontotyypeittäin ja mittarien tulkintaohjeet ja yksittäisten mittareiden arvioinnissa huomioitavat keskei-

simmät ominaispiirteet on kuvattu luontotyyppikohtaisesti. 

Luontotyypin ekologisen tilan arvioimiseen tarvitaan arvio jokaisesta arviointitaulukossa kuvatusta yksittäisen 

mittarin tilaluokasta. Selvityksen tekijä arvioi sopivimman tilaluokan kullekin mittarille arviointikehikon kuvaus-

ten perusteella. Mittarin voi määrittää myös sellaiseen tilaluokkaan, jolle ei ole sanallista kuvausta. Epävarmassa 

tilanteessa tulee valita ylempi tilaluokka. 

Kun luontotyyppikohteen jokaisen mittarin tilaluokat on arvioitu erikseen, muodostetaan lopuksi luontotyyppiku-

vion ekologisen tilan arvo yksittäisten mittarien keskiarvona: mittarin arvojen summa jaettuna mittarien 

lukumäärällä. Luontotyyppien ekologisen tilan saama kokonaisarvo voi siis vaihdella välillä 0,1ς1.  

Lähtökohtaisesti luontotyyppiesiintymän ekologinen tila on sitä parempi, mitä enemmän monimuotoisuutta tu-

kevia rakennepiirteitä tai kasvillisuutta esiintymällä on. Tilaluokka 1,0 tarkoittaa erinomaista ekologista tilaa, joka 

perustuu kullekin luontotyypille ominaiseen, monimuotoista lajistoa ylläpitävään suunnitteluun, kunnossapitoon 

ja hoitoon. Luontotyypin arviointikehikkoon sisältyy tämän ideaalitilan sanallinen kuvaus. Tilaluokka 0,1 kuvaa 

luontotyyppiä, jossa monimuotoisuutta ja luontotyypille ominaisia rakennepiirteitä on erittäin vähän, mutta josta 

löytyy kuitenkin kasvillisuutta ja joka on näin ollen määriteltävissä luontotyyppinsä edustajaksi. Tilaluokka 0 tar-

koittaa, että kyseessä ei ole arvioitavana oleva luontotyyppi, esimerkiksi kokonaan päällystetyt aukiot, joilla ei ole 

lainkaan kasvillisuutta. Mikäli luontotyyppi on erittäin heikossa ekologisessa tilassa, mutta kuitenkin tunnistetta-

vissa kyseiseksi luontotyypiksi, sen jokainen mittari määritetään vähintään tilaluokkaan 0,1. Tilaluokkaa 0 ei siis 

lähtökohtaisesti anneta vain yksittäisille mittareille (poikkeuksena katujen ja aukioiden vihreä tietyissä tapauk-

sissa). Rakennetun ympäristön luontotyyppien ekologisen tilan arviointi pyrkii noudattamaan samaa periaatetta 

ja ohjeistusta kuin luonnon luontotyyppien arviointi (Jalkanen ym. 2025). 

Valtaosa ekologisen tilan mittareista on tarkoitettu arvioitavaksi maastoinventoinnissa, mutta osa mittareista voi 

edellyttää esitietoja esimerkiksi viheralueen hoidosta. Joidenkin tilamittarien kohdalla voi käyttää soveltuvia 

paikkatietoaineistoja (esim. latvuspeittävyys). Koska luontotyyppien ekologisen tilan selvitysten mittakaava on 

usein suhteellisen pieni, on varmistuttava, että käytetty paikkatieto- ja muu aineisto soveltuu inventointiin. 
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2. 3 Kuviointi  
Luonto on rakennetussa ympäristössä paikoin hyvin pienipiirteistä, ja kasvillisuus voi koostua jopa alle neliömet-

rin kokoisista laikuista esimerkiksi liikennealueilla. Inventoinnin tarkkuustaso tulee suhteuttaa tavoitteisiin. 

Kaupunginosatasoisessa selvityksessä ei ole mielekästä keskittyä hyvin pienialaisiin kasvilaikkuihin. Yksittäisen 

pihan tai puiston suunnittelu sen sijaan voi hyötyä hyvinkin tarkasta osa-alueiden inventoinnista. 

Luontotyyppikuvioihin ei pääsääntöisesti lueta päällystettyjä pintoja (asfaltti, kiveys, sora, tekonurmi jne.). Mikäli 

luontotyyppikuvion, kuten puiston jakaa esimerkiksi kävelytie, osakuviot voi käsittää samana luontotyyppiku-

viona, jolle määritetään sama ekologinen tila. Päällystetyn pinnan osuus kuviosta voidaan arvioida maastossa 

silmävaraisesti tai, mikäli soveltuva aineisto on käytettävissä, maanpeiteaineistojen tai satelliittikuvien perus-

teella. Kivituhkapolkujen ja -kenttien vähemmällä kulutuksella olevat liepeet kasvavat usein kasvillisuutta ja ovat 

siis luettavissa osaksi luontotyyppejä. Tällaisilla kohteilla rajanveto päällystetyn pinnan ja luontotyyppikuvioiden 

välillä on ratkaistava maastossa. 

Nämä tulkintaohjeet on kirjoitettu erityisesti kaavoituksen kannalta oleellista tarkkuustasoa ajatellen. Tämä on 

ohjeistuksen lähtökohta tästä eteenpäin. Tällöin luontotyypit rajataan ja kuvioidaan kuten asemakaavatasoisessa 

maankäytön luontoselvityksessä. 

Etenkin kaupungeissa luontotyypit voivat esiintyä hyvin pieninä laikkuina ja mosaiikkimaisesti ja luontotyyppiku-

vioiden koko voi vaihdella paljon. Kuvioiden ohjeellinen vähimmäiskoko on yleisesti 0,1 ha. Erityisesti 

uusniittyjen, rakennuksiin integroidun kasvillisuuden, rakennettujen kosteikkojen ja vesialtaiden sekä pihojen 

kuviokoko voi olla merkittävästi pienempi, eikä näille luontotyypeille ole ohjeellista vähimmäiskuviokokoa. 

Kuviot voivat olla myös selvästi vähimmäiskokoa laajempia, ja usein kannattaakin pyrkiä välttämään liian pieni-

piirteistä kuviointia. Esimerkiksi yksittäinen piha tai pieni puistikko on mielekästä rajata omaksi kuviokseen. 

Isommat puistot voi sen sijaan olla mielekästä jakaa eri kuvioihin, jos niistä voidaan tunnistaa erilaisia luonto-

tyyppejä, tai jos saman luontotyypin kuviot ovat selkeästi erilaisissa ekologisen tilan luokissa.  

Jos luontotyyppiesiintymä sisältää ekologiselta tilaltaan erilaisia osia, kuviot rajataan joko erikseen tai yhteen 

niin, että vähimmäiskuviokoko täyttyy. Edellä mainittua vähimmäiskokoa pienempiä kuvioita ei siis tarvitse rajata 

erikseen, vaikka tila eroaisi suurestikin esiintymän eri osien välillä. Tällöin inventoija arvioi maastossa kuvion eko-

logisen tilan kokonaisuutena eli hän tekee synteesin parempi- ja heikompilaatuisesta osasta huomioiden osa-

alueiden pinta-alat. Kuvioinnin on oltava ekologisesti mielekäs, ja kuviointi voi joskus poiketa esimerkiksi asema-

kaavojen puistoaluerajauksista. 

Hyvin pienialaisista, korkeintaan kymmenien neliömetrien kokoisista luontotyyppien mosaiikeista voi koostaa 

yhdistelmän, jonka luontotyyppi määritetään alueen käyttö ja hoito huomioiden vaihtoehdoista sopivimmaksi 

(esim. piha, avoin tai puustoinen puisto, liikenneväylien varsien kasvillisuus). Tällöin on tarpeen merkitä muistiin 

kuvion toissijaiset luontotyypit. Joskus yksittäistä pienialaista laikkua päällystetyn pinnan keskellä, esimerkiksi 

yksittäistä kasviruukkua kivetyllä aukiolla, ei ole välttämättä mielekästä inventoida lainkaan. 

On kuitenkin muistettava, että luontotyyppien ja niiden tilan inventoinnin tarkoituksena on tuottaa mahdollisim-

man todenmukainen kuva selvitysalueen luonnosta. Luontotyyppien kuviointi on siis väistämättä tasapainoilua 

ekologisen tarkkuuden ja käytännön työmäärän välillä. Kuvioinnin on oltava ekologisesti perusteltu, eli kuvioita ei 

saa rajata sillä perusteella, että inventointi tuottaisi toimijan kannalta suotuisia tuloksia. 

2. 4 Rajanveto luontotyyppien välillä  
Rakennetun ympäristön luontotyypit muodostuvat ja pysyvät yllä luontotyypille ominaisen hoidon tai ihmiskäy-

tön vuoksi. Luontotyypit voivat muuttua toisikseen ihmiskäytön muuttuessa ja / tai sukkession myötä, 

esimerkiksi hylätty pelto tai ruderaatti voi muuttua nopeasti pensaikoksi ja lopulta metsäksi. Inventoijan on mää-

ritettävä inventointihetkellä sopivin luontotyyppi. 

Rakennetun ympäristön luontotyyppien rajanveto luontotyyppien uhanalaisuusarvioinnissa (LuTU) lueteltuihin 

ƭǳƻƴǘƻǘȅȅǇǇŜƛƘƛƴ όƳȅǀƘŜƳƳƛƴ άƭǳƻƴƴƻƴ ƭǳƻƴǘƻǘȅȅǇǇŜƛƘƛƴέύ Ǿƻƛ Ƴȅǀǎ ƻƭƭŀ ƭƛǳƪǳǾŀŀ ŜǊƛ ǎǳƪƪŜǎǎƛƻƪŜƘƛǘȅƪǎŜƴ Ǿŀƛπ

heissa. Yleisohjeena on, että kohde luokitellaan luonnon luontotyypiksi aina kun se on mahdollista, vaikka sen tila 

olisi heikko. 

2. 5 Vain kasvupaikallaan elinvoimainen       

kasvillisuus ja puusto huomioidaan  
Erityisesti kaupunkiympäristössä kasvillisuutta istutetaan tai kylvetään vaativiin kasvupaikkoihin. Kaikki rakenne-

tun ympäristön luontotyyppien arviointikriteerit koskevat kulloisellakin kasvupaikalla elinvoimaisia kasveja tai 

puita. Elinvoimaisuus liittyy erityisesti kohteen kosteusolosuhteisiin ja ravinteikkuuteen. Selvästi ei-elinvoimaisia 

kasveja ei lueta osaksi ekologista tilaa nostavia piirteitä. Esimerkiksi liian paahteiselle paikalle istutettua kitukas-

vuista kirsikkapuuta ei lueta puustokerrokseen tai eläinten ravintokasviksi. Kasvillisuuden elinvoimaisuus 

arvioidaan silmävaraisesti. Tieto runsaasta kastelusta tai lannoituksesta voi alentaa tätä piirrettä, mutta asian 

selvittämistä muuten kuin kasvupaikan sopivuuden ja kasvien elinvoimaisuuden arviointina ei edellytetä. Kasvilli-

suuden elinvoimaisuutta arvioitaessa tulee kuitenkin muistaa, että erityisesti paahdeympäristöjen kasvillisuus 

kuivuu luontaisesti, eikä tällaista kasvillisuutta tule automaattisesti tulkita ei-elinvoimaiseksi. 

 

 

Kuva 4. Ruderaatti vai liikenneväylien kasvillisuus? Rakennetun ympäristön luontotyyppien kehitykseen vaikuttavat 
ihmistoiminnot ekologisten prosessien rinnalla. Koska kohde on väyläympäristöä, vaikuttavat sille tyypilliset toiminnot, 
kuten auraus ja suolaus aina lajiston kehitykseen. Kohde on siis "liikenneväylien kasvillisuus" -luontotyyppiä, vaikka 
kasvillisuudessa onkin ruderaattimaisia piirteitä. Kuva: Riku Lumiaro. 
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2.6 Haitalliset vieraskasvilajit  
Ekologisen tilan arvioinnissa huomioidaan kohteilla olevat kasvillisuuden tilaa alentavat vieraskasvilajit. Tällaisia 

lajeja ovat kansallisen ja Euroopan unionin (EU) vieraslajiluettelon kasvilajit sekä sellaiset tarkkailtavat vieraskas-

vilajit, joiden voidaan arvioida aiheuttavan haittaa luonnonkasvillisuudelle. Kaikki vierasperäiset kasvilajit eivät 

vaikuta uhkaavan alkuperäistä lajistoa.  

Vieraskasvien esiintyvyys on rajoite, joka alentaa kasvillisuusmittarin tilaluokkaa. Tilaluokka määräytyy siis yh-

täältä kasvillisuuspiirteiden määrän (huomioiden merkittävästi ja jossain määrin esiintyvät piirteet) ja toisaalta 

vieraskasvien runsauden mukaan. Esimerkiksi maanvaraisten pihojen kasvillisuusmittari määritetään 0,4-tilaluok-

kaan, jos kaksi kasvillisuuden piirrettä esiintyy merkittävästi, ja 0,7-tilaluokkaan, jos merkittävästi esiintyviä 

piirteitä on kolme. Kohde määritettäisiin 0,6-tilaluokkaan, mikäli siellä olisi kolme merkittävästi esiintyvää kasvilli-

suuden piirrettä ja yksittäisiä haitallisia vieraskasveja. Samaten 0,6-tilaluokka olisi sopiva, mikäli kohteella 

esiintyisi kaksi kasvillisuuden piirrettä merkittävästi ja kaksi jossain määrin, eikä haitallisia vieraskasveja. 

Vieraskasveja voi pitää haitallisina erityisesti, jos ne muodostavat paikallisesti laajoja, tiheitä kasvustoja, jotka 

syrjäyttävät kohteelta luonnonlajiston ja yksipuolistavat kasvillisuutta. Toisaalta vieraslajia voi pitää haitallisena, 

jos lajin yksilöt levittyvät hyvin tehokkaasti siemenistä, ja voidaan arvioida, että ne todennäköisesti tulevat myö-

hemmin syrjäyttämään luonnonlajistoa. Määrityksessä voi käyttää apuna kansallisen ja EU:n vieraslajiluettelon 

ohella apuna oheista ohjeellista listaa, joka laadittiin tämän arviointioppaan osana. Listattuja lajeja voi pitää läh-

tökohtaisesti kasvillisuuden tilaa alentavina, haitallisina vieraskasveina. Listalla luetellut puulajit määritetään 

haitallisiksi vieraslajeiksi, jos ne ovat levinneet kohteelle itse. Puulajien versot ja taimet määritetään siis haitalli-

siksi vieraskasveiksi. Istutettuja puisto- ja pihapuita ei sen sijaan ole automaattisesti tarpeen pitää haitallisina 

vieraskasveina (pl. EU:n ja kansallisen vieraslajiluettelon puulajit, jotka ovat aina haitallisia vieraskasveja). 

Oheisella listalla esiteltävät lajit eivät vielä ole luokiteltuja lainsäädännössä haitallisiksi vieraslajeiksi, mutta niitä 

on ekologisesti suotavaa tarkkailla, ja ne lähtökohtaisesti alentavat kasvillisuuden tilaa. Listan ovat koostaneet 

Hanna Tuovila (Sitowise oy), Anu Riikonen (Sitowise oy), Krister Karttunen (Suomen ympäristökeskus) ja Janne 

Koskinen (Espoon kaupunki). Näiden lisäksi EU:n ja kansallisen vieraslajiluettelon kasvilajit ovat automaattisesti 

tämän arviointioppaan tarkoittamia haitallisia vieraskasveja. 

Tieteellinen nimi  Suomenkielinen nimi  

Abies balsamea palsamipihta 

Abies sibirica siperianpihta 

Amelanchier spicata isotuomipihlaja 

Galega orientalis rehuvuohenherne 

Glyceria maxima isosorsimo 

Nymphoides peltata lammikki 

Petasites hybridus etelänruttojuuri 

Petasites japonicus subsp. giganteus japaninruttojuuri 

Spiraea salicifolia -ryhmä pajuangervoryhmä 

Symphyotrichum salignum pajuasteri 

Symphytum ×uplandicum ruotsinraunioyrtti 

Symphytum officinale var. officinale tummarohtoraunioyrtti 

Symphytum officinale var. bohemicum valkorohtoraunioyrtti 

Thuja plicatus jättituija 

Cornus alba ssp. stolonifera lännenpensaskanukka 

Prunus pennsylvanica pilvikirsikka 

Sambucus racemosa terttuselja 

Juglans sp. jalopähkinät 

Bambusoideae bambut 

Alchemilla mollis jättipoimulehti 

Erigeron canadensis kanadankoiransilmä 

Ambrosia artemisiifolia marunatuoksukki 

Cornus alba ssp. alba idänpensaskanukka 

Symphyotrichum salignum pajuasteri 

Galium ×pomeranicum piennarmatara 

Galium album paimenmatara 
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OSA III: RAKENNETUN YMPÄRISTÖN LUONTOTYYP PIEN  JA EKOLOGISEN 

TILAN MITTARIEN ARVIOINTIOHJEET   
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3.1 Puustoiset puistot  

Luontotyypin kuvaus  

Puustoiset puistot ovat puustoisia tai puoliavoimia julkisia tai puolijulkisia alueita, joissa kasvaa keskimäärin yli     

5 metriä korkeita puita, ja joiden latvuspeittävyys on vähintään 10 %. Latvuspeittävyyteen luetaan myös luontai-

sesti matalat puulajit kuten kirsikkapuut, vaikka ne eivät täytä 5 metrin latvuskorkeuden rajaa. Luontotyypin 

maanpinta on päällystämätöntä kulkureittejä lukuun ottamatta erotuksena puustoisista aukioista (ks. katujen ja 

aukioiden kasvillisuus). Tähän luontotyyppiin luetaan myös alueet, jotka eivät puiden nuoren iän vuoksi aivan 

täytä puuston korkeuden ja/tai latvuspeittävyyden kriteerejä, mutta joiden voidaan olettaa ajan myötä, alueen 

käyttö ja hoito huomioiden, saavuttavan kriteerit. 

Tämä luontotyyppi on melko laaja ja sisältää erilaisia viheralueita. Luontotyyppi sisältää erilaiset ihmisen perusta-

mat puistot, hautausmaat, kartanopuistot ja muut vastaavat viheralueet. Luontotyyppi ei kuitenkaan sisällä 

taimistoja, hedelmätarhoja tai siirtolapuutarhoja (ks. puutarhat). 

Puustoiset puistot käsittävät lisäksi erilaiset metsittymät, jotka ovat syntyneet viher-, jouto- tai muulle rakenne-

tulle alueelle, mutta joita ei voida laskea metsäluontotyypeiksi. Jako rakennetun ympäristön puustoisen puiston 

ja ihmisvaikutteisten luonnon metsäluontotyyppien välillä voi olla häilyvä. Luonnon metsäluontotyypeiksi määri-

tetään alueet, joissa luonnonvarainen metsäkasvillisuus on vallitsevaa ja puuston taimettuminen on luontaista. 

Puustoisiksi puistoiksi luetaan alueet, jotka ovat syntyneet ihmisen muokkaamille tai perustamille alueille, ja 

jotka eivät kasvillisuutensa puolesta ole määritettävissä lehdoiksi, kangasmetsiksi tai muiksi luonnon metsätyy-

peiksi. Hylätyt, luontaisesti metsittyneet pellot määritetään kuitenkin lähtökohtaisesti luonnon 

metsäluontotyypeiksi, vaikka peltoalkuperä olisi vielä tunnistettavissa.  

Luontotyypin esiintymien puusto ja kasvillisuus vaihtelee paljon kohteen perustamis- tai syntytavan sekä hoidon 

mukaan. Puusto voi olla luontaisesti levinnyttä ja käsittelemätöntä tai istutettua ja käsiteltyä. Samaten kasvilli-

suus vaihtelee intensiivisesti hoidetuista nurmikoista monipuolisiin istutuksiin, niittymäisiin alueisiin ja 

spontaanisti levinneeseen, hoitamattomaan kasvillisuuteen. Kasvillisuus ei kuitenkaan lajistoltaan tai rakenteel-

taan muistuta luonnon metsätyyppien kasvillisuutta, ja alueen käyttö ja/tai hoito on sellaista, että kohde ei pääse 

kehittymään luonnon metsäluontotyypiksi. 

Ideaalitilan kuvaus  

Ideaalitilassa puustoinen puisto on puustoltaan ja kasvillisuudeltaan monipuolinen ja vaihteleva. Kasvillisuus on 

monimuotoista ja vaihtelee pienipiirteisesti tai mosaiikkimaisesti. Kohteella on pääosin luonnonvaraisia ja/tai 

vakiintuneita kulttuurikasvilajeja eikä haitallisia vieraskasveja. Kasvit tuottavat ravintoa pölyttäjille läpi kesän 

sekä talviravintoa muille eläimille. Kasvit ja puut sopivat kasvupaikkaansa ja ovat elinvoimaisia. Kohteen lat-

vuspeittävyys asettuu välille 30ς70 %, ja kohteella on mikroilmastoltaan vaihtelevia kohtia. Kasvillisuus jakaantuu 

selkeästi neljään kerrokseen. Puusto on lajistoltaan suomalaista tai eurooppalaista alkuperää, monilajista ja eri-

ikäistä. Kohteella on myös vanhoja puita. Lahopuuta on runsaasti ja se vaihtelee monipuolisesti järeydeltään, 

asennoltaan, mikroilmastoltaan, lajistoltaan ja erityisesti lahoasteeltaan. Puissa on mikroelinympäristöjä muo-

dostavia koloja ja/tai onkaloita. Kohteella voi myös olla linnunpönttöjä ja/tai kivi- tai muita röykkiöitä, jotka 

tarjoavat suojapaikkoja eläimille. Kohteen hoito ja ylläpito tukee monimuotoisuusarvojen säilymistä ja kehitty-

mistä. 

 

 

 

Parhaimmillaan rehevät, kerrokselliset ja monimuotoiset puustoiset puistot tarjoavat elinympäristöjä monipuoli-

selle lajistolle. Vanhat puistopuut tarjoavat elinympäristöjä erilaisille epifyyttisammalille ja -jäkälille, lahottaja- ja 

mykorritsasienille ja selkärangattomille. Monipuolinen lahopuusto tukee monimuotoista lahottajalajistoa. Erityi-

sesti vanhoilla sekä lahoilla jalopuilla elää monia huomionarvoisia rakennetulle ympäristölle ominaisia lajeja. 

Tiheä, monikerroksinen kasvillisuus tarjoaa suoja- ja pesäpaikkoja linnuille, nisäkkäille ja selkärangattomille eläi-

mille. 

Mittarien tulkintaohjeet  

Kasvillisuus  

Mittarissa arvioidaan kasvillisuuden monimuotoisuutta tukevia piirteitä asiantuntija-arviona. Mittarissa tarkastel-

laan lähtökohtaisesti putkilokasveja, mutta myös maanpinnalla kasvavat sammalet ja suuret jäkälät voivat tulla 

kyseeseen. Maastotyössä ei ole tarkoituksenmukaista alkaa havainnoida ja määrittää pienikokoisia ja/tai vaike-

asti tunnistettavia eikä epifyyttisiä sammalia ja jäkäliä. Tarkkaa laji-inventointia ei ole tarpeen tehdä. Tässä 

mittarissa ei tarkastella puita mesi- ja ravintokasveja ja kukinnan jatkuvuutta lukuun ottamatta. Kukin piirre tulee 

suhteuttaa rakennetun ympäristön luontotyypin tavanomaisiin esiintymiin. Huomaa, että piirteet voivat olla 

päällekkäisiä: luonnonvarainen kukkalajisto täyttää sekä luonnonvaraisen lajiston että mesikasvien piirteen.  

Lajiston piirre voi esiintyä merkittävästi (suuruusluokkaa yli 50 % kuvion pinta-alasta) tai jossain määrin (suuruus-

luokkaa 1ς50 %). Piirrettä tulee siis esiintyä kuviolla edes niukasti (suuruusluokkaa 1 % pinta-alasta), jotta se 

voidaan laskea jossain määrin esiintyväksi. Yksittäinen voikukka ei vielä riitä mesikasvien piirteen täyttymiseen. 

Tilaluokan määräävät pääasiassa ne piirteet, joita havaitaan merkittävästi. Jossain määrin esiintyviä piirteitä voi 

kuitenkin käyttää mittarin tilaluokan nostamiseen tai laskemiseen. Esimerkiksi kuvio, jossa esiintyy yksi piirre 

merkittävästi ja yksi tai useampi jossain määrin, voidaan määrittää tilaluokkaan 0,5. 

Tarkasteltavat lajiston piirteet ovat monilajisuus, luonnonvarainen suomalainen ja/tai eurooppalainen lajisto 

ja/tai vakiintunut kulttuurilajisto, mesi- ja eläinten ravintokasvit sekä lajiston kukkimisen jatkuvuus. 

Monilajisuudella tarkoitetaan, että kasvillisuus koostuu useasta lajista, eikä yksittäinen laji muodosta yli 30 %:a 

koko kohteen pohjapinta-alasta. Kasvilajisto vaihtelee pienipiirteisesti ja/tai mosaiikkimaisesti. Tarkkoja lajimää-

rän tai -tiheyden viitearvoja ei voida antaa, mutta monilajisuutta arvioitaessa kohteen kasvillisuus on 

suhteutettava yleisesti luontotyypin edustaviin esiintymiin sekä alueen kokoon. 

Suomalainen tai eurooppalainen luonnonlajisto viittaa kasvilajien alkuperään. Kasvit ovat Suomessa tai Euroo-

passa luonnonvaraisesti esiintyviä, jalostamattomia lajeja. Kasvit ovat voineet levitä kohteelle itse, tai ne on voitu 

kylvää tai istuttaa. 

Vakiintuneella kulttuurilajistolla tarkoitetaan ihmisen mukana kulkeutuneita muinais- ja uustulokkaita (arkeo- ja 

neofyytit), jotka ovat vakiintuneet osaksi suomalaista kasvilajistoa (esim. alsikeapila Trifolium hybridum, pihasau-

nio Matricaria discoidea, harmio Berteroa incana). Lisäksi perinneperennat ja hyötykasvien maatiaislajikkeet 
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sisällytetään vakiintuneeseen kulttuurilajistoon. Vakiintuneet kulttuurilajit eivät ole haitallisia vieraslajeja. Vakiin-

tuneilla kulttuurikasveilla ei tarkoiteta pitkälle jalostettuja kasvilajikkeita, jotka eivät esimerkiksi tarjoa mettä 

pölyttäjille. 

aŜǎƛƪŀǎǾŜƛƭƭŀ ǘŀǊƪƻƛǘŜǘŀŀƴ ŜƭŅƛƴǇǀƭȅǘǘŜƛǎƛŅΣ ƳŜǘǘŅ Ƨŀκǘŀƛ ǎƛƛǘŜǇǀƭȅŅ ǘŀǊƧƻŀǾƛŀ έƪǳƪƪŀƪŀǎǾŜƧŀέΦ aŜǎƛƪŀǎǾŜƛƪǎƛ Ŝƛ ǎƛƛǎ 

lueta pitkälle jalostettuja kerrottuja kukkia (esim. kerrotut pionit ja daaliat) tai muita kukkia, jotka eivät tarjoa 

pölyttäjille mettä tai siitepölyä. Hyviä pölyttäjäkasveja ovat listanneet mm. Mikkola & Tanner (2001) ja Järvi & 

Karilas (2025). Eläinten ravintokasveilla tarkoitetaan kasveja, jotka tuottavat marjoja, hedelmiä, pähkinöitä tai 

terhoja. Lisäksi eläinten ravintokasveiksi lasketaan ruohovartiset talventörröttäjät, jotka tarjoavat erityisesti sel-

kärankaisille eläimille talviravintoa. Toisin kuin muissa kasvillisuuden piirteissä, mesi- ja ravintokasveihin luetaan 

myös hyönteispölytteiset ja eläinten ravintoa tuottavat puut. Mittarissa ei arvioida kasvien lehtien, varsien, juu-

rien tai kuoren merkitystä eläinten ravinnonlähteenä.  

Lajiston kukkimisen jatkuvuudella tarkoitetaan sitä, että kohteen kasvillisuus muodostuu eri aikaan kukkivista 

lajeista niin, että alueella on kukkivia kasveja alkukesästä loppukesään. Tällöin kohteen kasvillisuus tarjoaa pölyt-

täjille ravintoa läpi kesän. Myös tässä piirteessä huomioidaan ruohovartisten kasvien lisäksi eläinpölytteiset 

mettä ja/tai siitepölyä tarjoavat puut. Kevään ja alkukesän kukkijoita ovat mm. pajut, valkovuokko, idänsinililja, 

mukulaleinikki, voikukka, tuomi, syreenit, keskikesän mm. ruusut, kurjenpolvet, leinikit, päivänkakkara, koiran-

putki, kellot, ja loppukesän mm. syysasteri, siankärsämö, pietaryrtti ja kultapiisku. Aikaisen kevään kukkijoiden 

(esim. krookukset) inventointia normaalin inventointikauden ulkopuolella ei edellytetä, mutta varma tieto tällai-

sista kasveista luetaan mukaan tätä mittaria arvioitaessa. Kukkimisen jatkuvuus esiintyy merkittävästi, jos kuvion 

kasvilajijakauma on sellainen, että kuviolta voi löytyä pölyttäjille ravintoa suhteellisen tasaisesti läpi kesäkauden, 

eivätkä esimerkiksi vain keskikesällä kukkivat kasvit dominoi lajistoa merkittävästi. Piirrettä arvioitaessa tulee 

suhteuttaa eri kasvien merkittävyys pölyttäjien näkökulmasta; esimerkiksi yksittäinen täysikasvuinen raita tai 

vaahtera tarjoaa runsaasti ravintoa pölyttäjille, siinä missä ruohovartisia kukkia tarvitaan laajalla alueella saman 

mesimäärän eteen. Lisäksi tulee muistaa, että alku- ja loppukauden kukkijoita on luontaisestikin vähemmän kuin 

keskikesällä, eli täysin tasaista kukintaa ei edellytetä. Piirre esiintyy jossain määrin, jos kukinta painottuu keskike-

sän lisäksi vain alku- tai loppukesään. Kukinnan jatkuvuutta ei tarvitse todentaa usealla maastokäynnillä. 

Esimerkiksi aikaisten kukkijoiden jäänteet ja myöhäisten kukkijoiden taimet riittävät kukinnan jatkuvuuden to-

teamiseen. 

Hoidetulla nurmikolla voi esiintyä useaa kasvilajia (mm. valkoapila, piharatamo, siankärsämö, voikukka, maahu-

mala, pystykiurunkannus, kevätesikko, sammalia). Mikäli nurmikko on monilajinen, se voidaan laskea osaksi 

kasvillisuuden monilajisuuspiirrettä. Nurmikon mesikasvit voidaan laskea osaksi mesikasvien piirrettä. Kummas-

sakin tapauksessa edellytys on, että nurmikko leikataan niin korkealta tai harvakseltaan, että kasvit voivat kukkia 

(tämä voi vaatia esitietoja kohteen hoidosta). Lisäksi kummassakin tapauksessa nurmikko täyttää piirteen vain 

jossain määrin riippumatta siitä, kuinka suuren osuuden kuvion pinta-alasta nurmikko kattaa. 

Mittarissa arvioidaan myös luontotyyppien edustavuutta alentavien haitallisten vieraskasvilajien runsautta. Vie-

raskasvien esiintyvyys on rajoite, joka voi alentaa kasvillisuusmittarin tilaluokkaa. Tilaluokka määräytyy siis 

yhtäältä kasvillisuuspiirteiden määrän (huomioiden merkittävästi ja jossain määrin esiintyvät piirteet) ja toisaalta 

vieraskasvien runsauden mukaan (ks. esimerkki yleisohjeessa). Tässä mittarissa haitallisilla vieraskasveilla tarkoi-

tetaan Suomen kansalliseen ja EU:n vieraslajiluetteloihin kuuluvia kasvilajeja sekä muita tarkkailtavia 

vieraskasvilajeja, jotka voivat aiheuttaa haittaa luonnonlajistolle (ks. ohjeellinen lajilista yleisohjeessa). Tarkkailta-

vien vieraskasvien puulajit määritetään haitallisiksi vieraslajeiksi, jos ne ovat levinneet kohteelle itse, eli puulajien 

versot ja taimet määritetään siis haitallisiksi vieraskasveiksi. Istutettuja puisto- ja pihapuita ei sen sijaan ole auto-

maattisesti tarpeen pitää haitallisina vieraskasveina (pl. EU:n ja kansallisen vieraslajiluettelon puulajit, jotka ovat 

aina haitallisia vieraskasveja). Erityisesti kaupunkiympäristössä erilaisia vieraskasveja esiintyy usein. Arvioinnissa 

huomioidaan lajin leviämispotentiaali: tietyt lajit ovat yksittäisinä yksilöinäkin suurempi ja akuutimpi uhka kuin 

toiset. Kansalliseen ja EU:n virallisiin luetteloihin kuuluvat lajit alentavat kasvillisuuden edustavuutta tiukemmin. 

Esimerkiksi mikäli kohteella on näiden kasvilajien yksittäisiä esiintymiä, ei kasvillisuusmittaria tule lähtökohtai-

sesti määrittää kuin korkeintaan 0,6-tilaluokkaan. Tarkkailtavien vieraskasvien tapauksessa inventoija voi 

harkintansa mukaan määrittää kasvillisuusmittarin myös tässä kuvattuja tilaluokkia korkeammaksi, jos se on kas-

villisuuden tila huomioiden perusteltua, eikä kyseinen vieraskasvi vaikuta uhkaavan kohteen muuta kasvillisuutta. 

Vastaavasti vieraskasvilajien voidaan tulkita alentavan kasvillisuuden tilaa tässä kuvattua vähemmän, mikäli ky-

seiset vieraskasviesiintymät ovat aktiivisen ja pitkäkestoisen poiston tai torjunnan piirissä. Edellä kuvatusta 

huolimatta kasvillisuusmittaria ei tule lähtökohtaisesti määrittää 0,8-tilaluokkaa korkeammaksi, jos kuviolla esiin-

tyy haitallisia tai tarkkailtavia vieraskasvilajeja. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) esiintyy merkittävästi neljä piirrettä. Ei haitallisia vieraskasveja. 

¶ Tilaluokassa 0,8 esiintyy merkittävästi kolme piirrettä. 

¶ Tilaluokassa 0,6 esiintyy merkittävästi kaksi piirrettä. Voi olla yksittäisiä haitallisia vieraskasveja. 

¶ Tilaluokka 0,4 on kuin 0,6-tilaluokka, mutta kohteella on haitallisia vieraskasveja useita esiintymiä. 

¶ Tilaluokassa 0,3 esiintyy merkittävästi yksi piirre. 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa (0,1) ei esiinny yhtäkään piirrettä. Alue voi olla laajalti haitallisten vieras-

kasvien valtaama. 

Puuston rakenne  

Mittarissa tarkastellaan elävän puuston rakennepiirteitä eli lajijakaumaa, eri-ikäisyyttä ja puulajien alkuperää. 

Monilajisuudella tarkoitetaan, että kohteella esiintyy vähintään kolmea puusukua. Eri-ikäisyydellä tarkoitetaan 

sitä, että puusto on jakautunut suhteellisen tasaisesti kolmeen ikäluokkaan. Puut jaetaan nuoriin (nuoret ja vart-

tuneet taimet), varttuneisiin ja vanhoihin puihin. Vanhojen puiden ikä- ja järeysraja vaihtelee puulajeittain. 

Puulajille ominaisesti paksu kilpikaarna tai kyhmyinen kuori, lahovikaiset kohdat sekä erilaiset epifyyttisammalet 

ja/tai -jäkälät ovat vanhojen puuyksilöiden tuntomerkkejä. 

Mittarissa erotetaan, onko puulajien alkuperäinen levinneisyysalue Suomessa tai Euroopan maanosassa vai muu-

alla maailmassa. Luonnonvarainen puulajisto tukee vierasperäisiä puulajeja suurempaa lajijoukkoa. 

Eurooppalaiset puulajit rinnastetaan tässä mittarissa suomalaisiin, sillä ilmastonmuutoksen myötä keski- ja etelä-

eurooppalaiset puulajit seuralaislajeineen tulevat luontaisesti leviämään Suomeen. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) puusto on eri-ikäistä ja monilajista. Joukossa on myös vanhoja puita. 

Valtaosa puustosta koostuu suomalaista tai eurooppalaista alkuperää olevista lajeista. 

¶ Tilaluokassa 0,8 puusto on eri-ikäistä ja monilajista. Joukossa on myös vanhoja puita. Puulajit ovat valta-

osin ei-eurooppalaista alkuperää. 

¶ Tilaluokassa 0,6 valtaosa puustosta koostuu suomalaista tai eurooppalaista alkuperää olevista lajeista. 

Puusto koostuu joko yhden lajin vanhoista puista, tai sitten puusto on monilajista ja koostuu nuorista ja 

varttuneista puista. 

¶ Tilaluokassa 0,4 valtaosa puustosta koostuu suomalaista tai eurooppalaista alkuperää olevista lajeista. 

Puusto koostuu joko yhden puulajin varttuneista tasaikäisistä yksilöistä, tai sitten puusto on nuorta, 

mutta monilajista. 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa (0,1) puusto koostuu vain yhden alkuperältään ei-eurooppalaisen puulajin 

tasaikäisistä nuorista yksilöistä. 
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Kasvillisuuden kerroksellisuus  

Mittarissa arvioidaan, onko kohteen kasvillisuus jakautunut kerroksiin. Tarkasteltavat kerrokset ovat pohja- ja/tai 

kenttäkerros, matala pensaskerros, korkea pensaskerros ja puustokerros. Pohja- ja kenttäkerros tarkastellaan 

yhdessä. Pohjakerrokseen kuuluvat maanpinnalla kasvavat sammalet ja jäkälät ja kenttäkerrokseen ruohovartiset 

ja varpukasvit. Matalaan pensaskerrokseen kuuluvat 0,5ς2 metriä korkeat pensaat. Korkeaan pensaskerrokseen 

kuuluvat 2ς5 metriä korkeat pensaat. Puustokerrokseen kuuluvat yli 5 metriä korkeat puut. Myös sellaisten puu-

lajien täysikasvuiset yksilöt, jotka eivät luontaisesti kasva 5 metrin korkeuteen (esim. kirsikkapuut), lasketaan 

mukaan puustokerrokseen. 

Intensiivisesti hoidettua nurmea ei lasketa kasvillisuuden kerrokseksi. 

Kutakin kerrosta on oltava vähintään suuruusluokkaa 25 % kuvion pinta-alasta, jotta kerros lasketaan esiinty-

väksi. Niukasti (alle 25 %) voi kuitenkin käyttää mittarin tilaluokan nostamiseen tai laskemiseen. Kerrokset voivat 

luonnollisesti sijoittua päällekkäin. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) kasvillisuus on jakautunut neljään kerrokseen. 

¶ Tilaluokassa 0,8 kasvillisuus on jakautunut kolmeen kerrokseen. 

¶ Tilaluokassa 0,5 kasvillisuus on jakautunut kahteen kerrokseen. 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa (0,1) kasvillisuudesta voidaan erottaa vain puustokerros. Kenttäkerros on 

vain intensiivisesti hoidettua nurmea. 

Latvuspeittävyys  

Mittarissa arvioidaan, kuinka suuren osuuden kuvion pinta-alasta yli 5 metriä korkeiden puiden latvukset peittä-

vät. Latvuspeittävyyteen luetaan myös luontaisesti matalat puulajit kuten kirsikkapuut, vaikka ne eivät täytä 5 

metrin latvuskorkeuden rajaa. Määritelmän mukaan yksittäisen latvuksen peittämä ala mitataan pystysuoraan 

latvuksen alapuolelta. Latvuksen peittämään alaan lasketaan latvuksen muodostama ulkoraja, eli pienet aukot 

latvuksen sisällä lasketaan osaksi latvuspeittävyyttä. Kuvion latvuspeittävyys arvioidaan silmävaraisesti tai, mikäli 

soveltuva aineisto on käytettävissä, satelliittikuvien tai maanpeiteaineistojen perusteella. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) latvuspeittävyys asettuu välille 30ς70 %. 

¶ Tilaluokassa 0,6 latvuspeittävyys on yli 70 %. 

¶ Tilaluokassa 0,4 latvuspeittävyys asettuu välille 20ς<30 % 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa 0,1 latvuspeittävyys asettuu välille 10<20 % 

Lahopuun määrä ja rakennepiirteet sekä kivi - tms.                     

röykkiöt  ja linnunpöntöt  

Mittarissa tarkastellaan lahopuuston eli kuolleen puun määrää, laatua ja jatkumoa, sekä lisäksi kivi- tai muita 

röykkiöitä ja linnunpönttöjä. 

Lahopuustosta arvioidaan lahopuun määrää ja rakennepiirteitä. Rakennepiirre voi esiintyä merkittävästi tai jos-

sain määrin. Tilaluokan määräävät pääasiassa ne rakennepiirteet, joita havaitaan merkittävästi eli suurimmalla 

osalla kuviosta. Jossain määrin esiintyviä rakennepiirteitä voi kuitenkin käyttää mittarin tilaluokan nostamiseen 

tai laskemiseen. Lahopuun määrä ja lahopuuhun liittyvät rakennepiirteet eivät usein kulje käsi kädessä. Tila-

luokka määräytyy näistä heikomman perusteella, eli kuhunkin tilaluokkaan vaaditaan sekä erikseen mainittu 

lahopuumäärä että rakennepiirteiden määrä. 

Lahopuuston arvioinnissa huomioidaan kaikki lahopuukappaleet. Lahopuu voi olla paikalle tuotua tai paikalla syn-

tynyttä. Kokonaisten kuolleiden puiden lisäksi elävien puiden kuolleet oksat sekä pysyvät laho- ja risuaidat, -kasat 

ja -installaatiot lasketaan tämän mittarin mukaiseksi lahopuuksi. Lahopuun tulee saada lahota paikallaan. Selvästi 

väliaikaisia puukasoja, lahoinstallaatioita yms. ei siis huomioida tässä mittarissa. 

Mittarissa erotetaan järeä ja ei-järeä lahopuu. Järeä lahopuu on tyviläpimitaltaan vähintään 30 cm ja ei-järeä la-

hopuu 5ς<30 cm paksua. Alle 5 cm tyviläpimitaltaan olevia risuja ei lähtökohtaisesti huomioida tässä mittarissa, 

vaikka niitä voi käyttää paksumpien puukappaleiden kanssa esimerkiksi lahopuuaitojen rakennusmateriaalina.  

Lahopuun määrä arvioidaan silmävaraisesti. Mikäli inventoijalla ei ole kokemusta lahopuumäärien varsinaisesta 

mittaamisesta eli oma arviointikyky on vajavainen, kohteilla voi alkuun tehdä Lahohiili-hankkeessa kehitettyä tar-

kennettua silmävaraista arviointia (Pasanen ym. 2022). Menetelmä on nopea ja suhteellisen tarkka, ja perustuu 

runkojen kappalemäärien laskentaan ilman mittauksia. Huomaa, että lahopuun määrää arvioidaan nimenomaan 

puun tilavuutena, eli esimerkiksi risuaidan tilavuudesta tulee arvioida ainoastaan puuaineksen viemä tila, ei risu-

jen välistä tilaa. Lahopuukasassa erityisesti ei-järeä puuaines voi muodostaa varsin pienen osan, n. 25ς30 %, 

kasan kokonaistilavuudesta (Puutavaranmittauksen neuvottelukunta 2014). 

Tarkasteltavat lahopuuston piirteet ovat lahopuujatkumo, pysty- ja maalahopuu, lahopuun vaihteleva mikroil-

masto, kolot ja onkalot sekä monilajisuus. 

Lahopuujatkumo tarkoittaa eriasteisesti lahonneiden puukappaleiden esiintymistä samalla kohteella. Tarkoituk-

sena ei ole muodostaa tarkkaa näkemystä lahoasteiden jakaumasta. Lahopuujatkumon olemassaolo tarkoittaa, 

että kohteella on sekä tuoretta heikosti lahonnutta (viisiportaisen asteikon lahoaste 1), keskiasteisesti lahonnutta 

(lahoaste 2ς3) ja pitkälle lahonnutta (lahoaste 4ς5) puuta. 

Pysty- ja maalahopuu tarkoittaa nimensä mukaisesti sitä, että kohteella on sekä pysty- että maalahopuuta. Pys-

tylahopuuksi lasketaan pystyyn kuolleiden puiden lisäksi pökkelöt, korkeat kannot sekä elävien puiden kuolleet 

oksat ja latvat. 

Lahopuun vaihteleva mikroilmasto tarkoittaa, että kohteen lahopuusto on jakautunut suhteellisen tasaisesti mik-

roilmastoltaan erilaisiin paikkoihin. Mikroilmastollista vaihtelua voi arvioida erityisesti kosteusςkuivuus- sekä 

varjoisuusςpaahteisuusakselilla. 

Mittarissa arvioidaan myös, onko elävässä tai kuolleessa puussa koloja tai onkaloita, jotka tarjoavat pienelinym-

ǇŅǊƛǎǘǀƧŅ ŜǎƛƳŜǊƪƛƪǎƛ ǎŜƭƪŅǊŀƴƎŀǘǘƻƳƛƭƭŜ ŜƭŅƛƳƛƭƭŜΦ YƻƭƻƧŜƴ ǘǳƭŜŜ ƻƭƭŀ έƭƛƴƴǳƴƳŜƴǘŅǾƛŅέΤ ƘȅǀƴǘŜƛǎǘŜƴ ƪƻǾŜǊǘŀƳƛŀ 

pieniä koloja ei tarkastella. Rakennepiirre esiintyy merkittävänä, jos kohteella esiintyy useita koloja tai onkaloita. 

Lahopuuston monilajisuus tarkoittaa, että kohteen lahopuusto muodostuu vähintään kolmesta puulajista. Jos 

pitkälle lahonneita lahopuita ei voi määrittää lajilleen, riittää monilajisuuden tarkastelussa taso havupuuςlehti-

puu. 

Lahopuuston lisäksi mittarissa huomioidaan kiviröykkiöt ja -muurit sekä muut röykkiöt, jotka muodostavat pieniä 

koloja esimerkiksi selkärangattomien eläinten suojapaikoiksi ja/tai matelijoiden tai pikkulintujen tai -nisäkkäiden 

kuten sisiliskon (Zootoca vivipara), kivitaskun (Oenanthe oenanthe) tai lumikon (Mustela nivalis) pesäpaikoiksi. 

Kivi- ja vastaavat röykkiöt toimivat myös kasvupaikkoina sammalille ja jäkälille. Luonnonkivien lisäksi röykkiöt voi-

vat muodostua esimerkiksi rakennusmateriaaleista (esim. tiili - tai lautakasat). Röykkiöihin ei lasketa myrkyllisten 

materiaalien (esim. painekyllästetty puu) muodostamia kasoja eikä muovi-, romu- ja vastaavia kasoja. Röykkiöitä 

esiintyy merkittävästi, jos röykkiön tai röykkiöiden kokonaistilavuus on silmävaraisesti vähintään 10 m3/ha, kui-

tenkin vähintään 1 m3. Toisin kuin lahopuun kohdalla, röykkiöiden tilavuudesta ei tarvitse vähentää kivien tai 

muun materiaalin väliin jäävän ilman osuutta. 
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Linnunpöntöt rinnastetaan kivi- tms. röykkiöihin. Lepakonpöntöt ja vastaavat luetaan mukaan linnunpönttöihin. 

Pönttöjen määrän ohella huomioidaan niiden malli eli se, minkä lajin pesintään ne sopivat lentoaukon tai muiden 

ominaisuuksien perusteella. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) kohteella on järeää lahopuuta merkittävästi (vähintään 5 m3/ha, kuiten-

kin vähintään 5 m3). Neljä järeän lahopuun rakennepiirrettä on havaittavissa. Lisäksi ei-järeää lahopuuta 

on kohteella vähintään 1 m3/ha. 

¶ Tilaluokassa 0,9 kohteella on järeää lahopuuta merkittävästi. Kolme järeän lahopuun rakennepiirrettä on 

havaittavissa. Lisäksi ei-järeää lahopuuta on kohteella vähintään 1 m3/ha. Lisäksi kohteella on joko mer-

kittävästi kivi- tms. röykkiöitä tai vähintään kolmea eri mallia olevia linnunpönttöjä yhteensä vähintään 

10 kpl/ha (kuitenkin vähintään 10 kpl). 

¶ Tilaluokkaan 0,6 voi sijoittua lahopuuston osalta kolmenlaisia tapauksia:  

1) järeää lahopuuta on merkittävästi, ja kaksi järeän lahopuun rakennepiirrettä on havaittavissa,  

2) järeää lahopuuta esiintyy jossain määrin (2ς<5 m3/ha, kuitenkin vähintään 2 m3), ja neljä järeän laho-

puun rakennepiirrettä on havaittavissa, tai  

3) ei-järeää lahopuuta on runsaasti (vähintään 5 m3/ha, kuitenkin vähintään 5 m3), ja neljä ei-järeän la-

hopuun rakennepiirrettä on havaittavissa. Edellä mainitun lahopuuston lisäksi kohteella on 

merkittävästi kivi- tms. röykkiöitä tai vähintään kahta eri mallia olevia linnunpönttöjä yhteensä vähin-

tään 5 kpl/ha (kuitenkin vähintään 5 kpl). 

¶ Tilaluokka 0,5 on kuin tilaluokka 0,6, mutta kohteella ei ole kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä. 

¶ Tilaluokassa 0,4 järeää lahopuuta esiintyy jossain määrin, ja lahopuustossa on selvää vaihtelua yhdessä 

tai vähäistä vaihtelua vähintään kahdessa rakennepiirteessä. 

¶ Tilaluokkaan 0,3 voi sijoittua kahdenlaisia tapauksia: 

1) järeää lahopuuta on niukasti tai yksittäin, ja lahopuustossa (sisältäen sekä järeän että ei-järeän laho-

puuston) on selvää vaihtelua yhdessä tai vähäistä vaihtelua vähintään kahdessa rakennepiirteessä, 

tai  

2) järeää lahopuuta on niukasti tai yksittäin, lahopuusto (sisältäen sekä järeän että ei-järeän lahopuus-

ton) on yksipuolista eikä vaihtele minkään rakennepiirteen osalta, mutta kohteella on merkittävä 

määrä kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä vähintään 5 kpl/ha (kuitenkin vähintään 5 kpl). 

¶ Tilaluokkaan 0,2 voi sijoittua kahdenlaisia tapauksia:  

1) lahopuuta on niukasti tai yksittäin (sisältäen sekä järeän että ei-järeän lahopuuston), eikä lahopuus-

tossa ole vaihtelua yhdessäkään rakennepiirteessä, tai  

2) kohteella ei ole lainkaan lahopuuta, mutta kohteella on merkittävästi kivi- tms. röykkiöitä tai linnun-

pönttöjä vähintään 5 kpl/ha (kuitenkin vähintään 5 kpl). 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa (0,1) kohteella ei ole lahopuuta (korkeintaan yksittäisiä pieniä risuja lukuun 

ottamatta), kivi-tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä.
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Tilan arviointitaulukko: Puustoiset puistot  

  

 Kasvillisuus: 

1) monilajisuus,  

2) luonnonvarainen suomalainen ja/tai 
eurooppalainen lajisto ja/tai vakiin-
tunut kulttuurilajisto,  

3) mesikasvit ja/tai eläinten ravinto-
kasvit,  

4) lajiston kukinta on jatkuvaa alku-
kesästä loppukesään 

Puuston rakenne Latvuspeittävyys  Kasvillisuuden kerroksellisuus Lahopuun määrä ja rakennepiirteet sekä kivi- tms. röykkiöt ja linnun-
pöntöt: 

1) lahopuujatkumo 

2) maa- ja pystylahopuuta 

3) puiden kolot ja onkalot 

4) lahopuun vaihteleva mikroilmasto 

5) lahopuun monilajisuus 

Järeä lahopuu: tyviläpimitta >30 cm.  

Ei-järeä lahopuu: tyviläpimitta 5ς<30 cm. 

1 Vähintään neljä piirrettä.  

Ei lainkaan haitallisia vieraskasveja. 

Puusto on eri-ikäistä ja osa puustosta on 
lajityypillisen vanhaa.  

Puusto on monilajista.  

Valtaosa puulajistosta on suomalaista tai 
eurooppalaista alkuperää. 

30ς70 % Monikerroksinen kasvillisuus, 
neljä kerrosta. 

 

Merkittävästi (n. 5 m3/ha, vähintään 5 m3) järeää lahopuuta ja vähintään 
neljä järeän lahopuun rakennepiirrettä havaittavissa.  

Lisäksi ei-järeää lahopuuta vähintään n. 1 m3/ha. 

0,9     Merkittävästi (n. 5 m3/ha, vähintään 5 m3) järeää lahopuuta ja kolme      
järeän lahopuun rakennepiirrettä havaittavissa.  

Lisäksi ei-järeää lahopuuta vähintään n. 1m3/ha.  

Lisäksi merkittävä määrä kivi- tms. röykkiöitä, tai vähintään kolmea eri 
mallia olevia linnunpönttöjä vähintään 10 kpl/ha (vähintään 10 kpl). 

0,8 Kolme piirrettä. Kuin 1-tilaluokka, mutta puulajisto on val-
taosin ei-eurooppalaista alkuperää. 

 Kolme kerrosta.  

0,7      

0,6 Kaksi piirrettä.  

Voi olla yksittäisiä haitallisia vieraskasveja. 

Valtaosa puulajistosta on suomalaista tai 
eurooppalaista alkuperää.  

Puusto on joko:  

a) tasaikäistä yhden puulajin lajityy-
pillisen vanhaa puustoa tai 

b) monilajista ja koostuu nuorista ja 
varttuneista puista 

>70 %  Lahopuusto joko: 

a) järeää lahopuuta merkittävästi ja kaksi järeän lahopuun rakenne-
piirrettä havaittavissa, 

b) järeää lahopuuta jossain määrin (n. 2ς<5 m3/ha, vähintään 2 m3) 
ja neljä järeän lahopuun rakennepiirrettä havaittavissa, tai 

c) ei-järeää lahopuuta runsaasti (n. 5 m3/ha, vähintään 5 m3) ja neljä 
lahopuun rakennepiirrettä havaittavissa. 

Lisäksi merkittävä määrä kivi- tms. röykkiöitä tai vähintään kahta eri mal-
lia olevia linnunpönttöjä vähintään 5 kpl/ha (vähintään 5 kpl). 

0,5    Kaksi kerrosta. Kuin 0,6-tilaluokka, mutta ei kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä. 



 

15 
 

  

0,4 Kuin 0,6-tilaluokka, mutta alueella on useita 
haitallisten vieraskasvien esiintymiä. 

Valtaosa puulajistosta on suomalaista tai eurooppa-
laista alkuperää.  

Puusto on joko: 

a) tasaikäistä yhden puulajin varttunutta, mutta 
ei vanhaa, tai 

b)  nuorta, mutta monilajista. 

20ς <30 %  Jossain määrin järeää lahopuuta, ja järeässä lahopuustossa 
on selvää vaihtelua yhdessä tai vähäistä vaihtelua vähintään 
kahdessa rakennepiirteessä. 

0,3 Yksi piirre.    Joko: 

a) järeää lahopuuta vähän tai yksittäin, mutta laho-
puustossa on selvää vaihtelua yhdessä tai vähäistä 
vaihtelua vähintään kahdessa rakennepiirteessä; ei 
kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä, tai 

b) järeää lahopuuta vähän tai yksittäin, lahopuustossa 
ei ole vaihtelua yhdessäkään rakennepiirteessä, 
mutta kohteella on merkittävästi kivi- tms. röykkiöitä 
tai linnunpönttöjä vähintään 5 kpl/ha (vähintään 5 
kpl). 

0,2     Joko: 

a) lahopuuta on niukasti tai yksittäin, eikä lahopuus-
tossa ole vaihtelua yhdessäkään rakennepiirteessä, 
tai 

b) ei lainkaan lahopuuta, mutta kohteella on merkittä-
västi kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä 
vähintään 5 kpl/ha (vähintään 5 kpl). 

0,1 Ei yhtäkään piirrettä.  

Alue voi olla laajalti haitallisten vieraskasvien 
valtaama. 

Puusto koostuu yhden ei-eurooppalaisen puulajin 
tasaikäisistä nuorista yksilöistä. 

 10ς <20 % Yksi kerros. 

 

Ei lainkaan lahopuuta eikä kivi- tms. röykkiöitä tai linnun-
pönttöjä. 

0  Ei luontotyyppi 
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Kuva 5. Helsingin talvipuutarha on nimestään huolimatta puustoinen puisto. Kuva: Anna Pursiainen. 

 

 

Kuva 7. Mustilan arboretum. Kuva: Anna Pursiainen. 

 

Kuva 6. Hautausmaat ovat Suomessa tyypillisesti puustoisia puistoja. Kuva: Anna Pursiainen. 

 

 

Kuva 8. Kylpyläpuisto, Hanko. Kuva: Anna Pursiainen.



 

17 
 

3.2 Puutarhat  

Luontotyypin kuvaus  

Puutarhat ovat julkisessa tai yksityisessä käytössä olevia hyöty- ja koristekasvien kasvatukseen varattuja alueita. 

Luontotyyppi sisältää kasvimaat, palsta-alueet ja vastaavat avoimet alueet. Lisäksi luontotyyppiin luetaan siirtola-

puutarhat, hedelmätarhat ja taimistot. Palsta-alueet ja siirtolapuutarhat ovat yleisiä virkistysalueita, joiden 

viljelylle varatut palstat ovat kuitenkin viljelijän yksityisessä käytössä. Tähän luontotyyppiin ei lueta tonttien pi-

hoilla olevia pieniä kasvimaita (ks. maanvaraiset pihat), eikä viljelylaatikoita (ks. rakennuksiin ja rakennelmiin 

integroitu kasvillisuus). 

Puutarhoja ylläpidetään ja käytetään hyötykasvien viljelyyn. Puutarhojen kasvillisuus koostuu täten paljolti ko-

riste- ja/tai ravintokasveista sekä rikkakasveista. Siirtolapuutarhoja ja palsta-alueita viljellään ja hoidetaan 

yleensä aluetta hallinnoivan yhdistyksen sääntöjen mukaisesti. 

Ideaalitilan kuvaus  

Ideaalitilassa puutarha on kasvillisuudeltaan monipuolinen ja vaihteleva. Kasvillisuus on monimuotoista ja vaihte-

lee pienipiirteisesti tai mosaiikkimaisesti. Hyötykasveja on monipuolisesti ja/tai niiden lisäksi kohteella kasvaa 

muuta kasvillisuutta. Kohteella on luonnonvaraisia ja/tai vakiintuneita kulttuurikasvilajeja, eikä haitallisia vieras-

kasveja. Kasvit tuottavat ravintoa pölyttäjille läpi kesän sekä talviravintoa muille eläimille. Kasvit sopivat 

kasvupaikkaansa ja ovat elinvoimaisia. Kasvillisuus jakaantuu selkeästi kolmeen kerrokseen (puustoiset puutarhat 

neljään kerrokseen). Lahopuuta on runsaasti ja se vaihtelee monipuolisesti järeydeltään, asennoltaan, mikroil-

mastoltaan, lajistoltaan ja erityisesti lahoasteeltaan. Puissa on mikroelinympäristöjä muodostavia koloja ja/tai 

onkaloita. Kohteella voi myös olla linnunpönttöjä ja/tai kivi- tai muita röykkiöitä, jotka tarjoavat suojapaikkoja 

eläimille. Puustoisten puutarhojen puusto on lisäksi lajistoltaan suomalaista tai eurooppalaista alkuperää, mo-

nilajista ja eri-ikäistä. Kohteella on myös vanhoja puita. Kohteen hoito ja ylläpito tukee monimuotoisuusarvojen 

säilymistä ja kehittymistä. 

Parhaimmillaan rehevät, kerrokselliset ja monimuotoiset puutarhat tukevat monimuotoista lajistoa. Kukkivat 

hyötykasvit tarjoavat runsaasti ravintoa pölyttäjille. Runsas lahopuusto tukee myös pölyttäjiä sekä monipuolista 

lahottajalajistoa. Erilaiset kivimuurit ja -röykkiöt sekä komposti-, lehti- ja muut kasat tarjoavat selkärangattomille 

suojapaikkoja ja elinympäristöjä. Tiheä, monikerroksinen kasvillisuus tarjoaa suoja- ja pesäpaikkoja linnuille, ni-

säkkäille ja selkärangattomille eläimille. Vanhat puut tarjoavat elinympäristöjä erilaisille epifyyttisammalille ja -

jäkälille, lahottaja- ja mykorritsasienille ja selkärangattomille. Puutarhojen maaperäeliöstö on parhaimmillaan 

monimuotoinen ja elinvoimainen. 

Mittarien tulkintaohjeet  

Kasvillisuus  

Mittarissa arvioidaan kasvillisuuden monimuotoisuutta tukevia piirteitä asiantuntija-arviona. Mittarissa tarkastel-

laan lähtökohtaisesti putkilokasveja, mutta myös maanpinnalla kasvavat sammalet ja suuret jäkälät voivat tulla 

kyseeseen. Maastotyössä ei ole tarkoituksenmukaista alkaa havainnoida ja määrittää pienikokoisia ja/tai vaike-

asti tunnistettavia eikä epifyyttisiä sammalia ja jäkäliä. Tarkkaa laji-inventointia ei ole tarpeen tehdä. Tässä 

mittarissa ei tarkastella puita mesi- ja ravintokasveja ja kukinnan jatkuvuutta lukuun ottamatta. Kukin piirre tulee 

suhteuttaa rakennetun ympäristön luontotyypin tavanomaisiin esiintymiin. Huomaa, että piirteet voivat olla 

päällekkäisiä: luonnonvarainen kukkalajisto täyttää sekä luonnonvaraisen lajiston että mesikasvien piirteen.  

 

 

 

 

 

Lajiston piirre voi esiintyä merkittävästi (suuruusluokkaa yli 50 % kuvion pinta-alasta) tai jossain määrin (suuruus-

luokkaa 1ς50 %). Piirrettä tulee siis esiintyä kuviolla edes niukasti (suuruusluokkaa 1 % pinta-alasta), jotta se 

voidaan laskea jossain määrin esiintyväksi. Yksittäinen voikukka ei vielä riitä mesikasvien piirteen täyttymiseen. 

Tilaluokan määräävät pääasiassa ne piirteet, joita havaitaan merkittävästi. Jossain määrin esiintyviä piirteitä voi 

kuitenkin käyttää mittarin tilaluokan nostamiseen tai laskemiseen. Esimerkiksi kuvio, jossa esiintyy yksi piirre 

merkittävästi ja yksi tai useampi jossain määrin, voidaan määrittää tilaluokkaan 0,5. 

Tarkasteltavat lajiston piirteet ovat monilajisuus, luonnonvarainen suomalainen ja/tai eurooppalainen lajisto 

ja/tai vakiintunut kulttuurilajisto, mesi- ja eläinten ravintokasvit, karujen ympäristöjen paahdelajisto sekä lajiston 

kukkimisen jatkuvuus. 

Monilajisuudella tarkoitetaan, että kasvillisuus koostuu useasta lajista, eikä yksittäinen laji muodosta yli 30 %:a 

koko kohteen pohjapinta-alasta. Kasvilajisto vaihtelee pienipiirteisesti ja/tai mosaiikkimaisesti. Tarkkoja lajimää-

rän tai -tiheyden viitearvoja ei voida antaa, mutta monilajisuutta arvioitaessa kohteen kasvillisuus on 

suhteutettava yleisesti luontotyypin edustaviin esiintymiin sekä alueen kokoon. 

Suomalainen tai eurooppalainen luonnonlajisto viittaa kasvilajien alkuperään. Kasvit ovat Suomessa tai Euroo-

passa luonnonvaraisesti esiintyviä, jalostamattomia lajeja. Kasvit ovat voineet levitä kohteelle itse, tai ne on voitu 

kylvää tai istuttaa. 

Vakiintuneella kulttuurilajistolla tarkoitetaan ihmisen mukana kulkeutuneita muinais- ja uustulokkaita (arkeo- ja 

neofyytit), jotka ovat vakiintuneet osaksi suomalaista kasvilajistoa (esim. alsikeapila Trifolium hybridum, pihasau-

nio Matricaria discoidea, harmio Berteroa incana). Lisäksi perinneperennat ja hyötykasvien maatiaislajikkeet 

sisällytetään vakiintuneeseen kulttuurilajistoon. Vakiintuneet kulttuurilajit eivät ole haitallisia vieraslajeja. Vakiin-

tuneilla kulttuurikasveilla ei tarkoiteta pitkälle jalostettuja kasvilajikkeita, jotka eivät esimerkiksi tarjoa mettä 

pölyttäjille. 

aŜǎƛƪŀǎǾŜƛƭƭŀ ǘŀǊƪƻƛǘŜǘŀŀƴ ŜƭŅƛƴǇǀƭȅǘǘŜƛǎƛŅΣ ƳŜǘǘŅ Ƨŀκǘŀƛ ǎƛƛǘŜǇǀƭȅŅ ǘŀǊƧƻŀǾƛŀ έƪǳƪƪŀƪŀǎǾŜƧŀέΦ aŜǎƛƪŀǎǾŜƛƪǎƛ Ŝƛ ǎƛƛǎ 

lueta pitkälle jalostettuja kerrottuja kukkia (esim. kerrotut pionit ja daaliat) tai muita kukkia, jotka eivät tarjoa 

pölyttäjille mettä tai siitepölyä. Hyviä pölyttäjäkasveja ovat listanneet mm. Mikkola & Tanner (2001) ja Järvi & 

Karilas (2025). Eläinten ravintokasveilla tarkoitetaan kasveja, jotka tuottavat marjoja, hedelmiä, pähkinöitä tai 

terhoja. Lisäksi eläinten ravintokasveiksi lasketaan ruohovartiset talventörröttäjät, jotka tarjoavat erityisesti sel-

kärankaisille eläimille talviravintoa. Toisin kuin muissa kasvillisuuden piirteissä, mesi- ja ravintokasveihin luetaan 

myös hyönteispölytteiset ja eläinten ravintoa tuottavat puut. Mittarissa ei arvioida kasvien lehtien, varsien, juu-

rien tai kuoren merkitystä eläinten ravinnonlähteenä.  

Lajiston kukkimisen jatkuvuudella tarkoitetaan sitä, että kohteen kasvillisuus muodostuu eri aikaan kukkivista 

lajeista niin, että alueella on kukkivia kasveja alkukesästä loppukesään. Tällöin kohteen kasvillisuus tarjoaa pölyt-

täjille ravintoa läpi kesän. Myös tässä piirteessä huomioidaan ruohovartisten kasvien lisäksi eläinpölytteiset 

mettä ja/tai siitepölyä tarjoavat puut. Kevään ja alkukesän kukkijoita ovat mm. pajut, valkovuokko, idänsinililja, 

mukulaleinikki, voikukka, tuomi, syreenit, keskikesän mm. ruusut, kurjenpolvet, leinikit, päivänkakkara, koiran-

putki, kellot, ja loppukesän mm. syysasteri, siankärsämö, pietaryrtti ja kultapiisku. Aikaisen kevään kukkijoiden 

(esim. krookukset) inventointia normaalin inventointikauden ulkopuolella ei edellytetä, mutta varma tieto tällai-

sista kasveista luetaan mukaan tätä mittaria arvioitaessa. Kukkimisen jatkuvuus esiintyy merkittävästi, jos kuvion 

kasvilajijakauma on sellainen, että kuviolta voi löytyä pölyttäjille ravintoa suhteellisen tasaisesti läpi kesäkauden, 

eivätkä esimerkiksi vain keskikesällä kukkivat kasvit dominoi lajistoa merkittävästi. Piirrettä arvioitaessa tulee 

suhteuttaa eri kasvien merkittävyys pölyttäjien näkökulmasta; esimerkiksi yksittäinen täysikasvuinen raita tai 
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vaahtera tarjoaa runsaasti ravintoa pölyttäjille, siinä missä ruohovartisia kukkia tarvitaan laajalla alueella saman 

mesimäärän eteen. Lisäksi tulee muistaa, että alku- ja loppukauden kukkijoita on luontaisestikin vähemmän kuin 

keskikesällä, eli täysin tasaista kukintaa ei edellytetä. Piirre esiintyy jossain määrin, jos kukinta painottuu keskike-

sän lisäksi vain alku- tai loppukesään. Kukinnan jatkuvuutta ei tarvitse todentaa usealla maastokäynnillä. 

Esimerkiksi aikaisten kukkijoiden jäänteet ja myöhäisten kukkijoiden taimet riittävät kukinnan jatkuvuuden to-

teamiseen. 

Hoidetulla nurmikolla voi esiintyä useaa kasvilajia (mm. valkoapila, piharatamo, siankärsämö, voikukka, maahu-

mala, pystykiurunkannus, kevätesikko, sammalia). Mikäli nurmikko on monilajinen, se voidaan laskea osaksi 

kasvillisuuden monilajisuuspiirrettä. Nurmikon mesikasvit voidaan laskea osaksi mesikasvien piirrettä. Kummas-

sakin tapauksessa edellytys on, että nurmikko leikataan niin korkealta tai harvakseltaan, että kasvit voivat kukkia 

(tämä voi vaatia esitietoja kohteen hoidosta). Lisäksi kummassakin tapauksessa nurmikko täyttää piirteen vain 

jossain määrin riippumatta siitä, kuinka suuren osuuden kuvion pinta-alasta nurmikko kattaa. 

Mittarissa arvioidaan myös luontotyyppien edustavuutta alentavien haitallisten vieraskasvilajien runsautta. Vie-

raskasvien esiintyvyys on rajoite, joka voi alentaa kasvillisuusmittarin tilaluokkaa. Tilaluokka määräytyy siis 

yhtäältä kasvillisuuspiirteiden määrän (huomioiden merkittävästi ja jossain määrin esiintyvät piirteet) ja toisaalta 

vieraskasvien runsauden mukaan (ks. esimerkki yleisohjeessa). Tässä mittarissa haitallisilla vieraskasveilla tarkoi-

tetaan Suomen kansalliseen ja EU:n vieraslajiluetteloihin kuuluvia kasvilajeja sekä muita tarkkailtavia 

vieraskasvilajeja, jotka voivat aiheuttaa haittaa luonnonlajistolle (ks. ohjeellinen lajilista yleisohjeessa). Tarkkailta-

vien vieraskasvien puulajit määritetään haitallisiksi vieraslajeiksi, jos ne ovat levinneet kohteelle itse, eli puulajien 

versot ja taimet määritetään siis haitallisiksi vieraskasveiksi. Istutettuja puisto- ja pihapuita ei sen sijaan ole auto-

maattisesti tarpeen pitää haitallisina vieraskasveina (pl. EU:n ja kansallisen vieraslajiluettelon puulajit, jotka ovat 

aina haitallisia vieraskasveja). Erityisesti kaupunkiympäristössä erilaisia vieraskasveja esiintyy usein. Arvioinnissa 

huomioidaan lajin leviämispotentiaali: tietyt lajit ovat yksittäisinä yksilöinäkin suurempi ja akuutimpi uhka kuin 

toiset. Kansalliseen ja EU:n virallisiin luetteloihin kuuluvat lajit alentavat kasvillisuuden edustavuutta tiukemmin. 

Esimerkiksi mikäli kohteella on näiden kasvilajien yksittäisiä esiintymiä, ei kasvillisuusmittaria tule lähtökohtai-

sesti määrittää kuin korkeintaan 0,6-tilaluokkaan. Tarkkailtavien vieraskasvien tapauksessa inventoija voi 

harkintansa mukaan määrittää kasvillisuusmittarin myös tässä kuvattuja tilaluokkia korkeammaksi, jos se on kas-

villisuuden tila huomioiden perusteltua, eikä kyseinen vieraskasvi vaikuta uhkaavan kohteen muuta kasvillisuutta. 

Vastaavasti vieraskasvilajien voidaan tulkita alentavan kasvillisuuden tilaa tässä kuvattua vähemmän, mikäli ky-

seiset vieraskasviesiintymät ovat aktiivisen ja pitkäkestoisen poiston tai torjunnan piirissä. Edellä kuvatusta 

huolimatta kasvillisuusmittaria ei tule lähtökohtaisesti määrittää 0,8-tilaluokkaa korkeammaksi, jos kuviolla esiin-

tyy haitallisia tai tarkkailtavia vieraskasvilajeja. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) esiintyy merkittävästi neljä piirrettä. Ei haitallisia vieraskasveja. 

¶ Tilaluokassa 0,8 esiintyy merkittävästi kolme piirrettä. 

¶ Tilaluokassa 0,6 esiintyy merkittävästi kaksi piirrettä. Voi olla yksittäisiä haitallisia vieraskasveja. 

¶ Tilaluokassa 0,4 esiintyy merkittävästi yksi piirre. Voi olla haitallisia vieraskasveja useita esiintymiä. 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa (0,1) ei esiinny yhtäkään piirrettä. Alue voi olla laajalti haitallisten vie-

raskasvien valtaama. 

Kasvillisuuden kerroksellisuus  

Mittarissa arvioidaan, onko kohteen kasvillisuus jakautunut kerroksiin. Tarkasteltavat kerrokset ovat pohja- ja/tai 

kenttäkerros, matala pensaskerros, korkea pensaskerros ja puustokerros. Pohja- ja kenttäkerros tarkastellaan 

yhdessä. Pohjakerrokseen kuuluvat maanpinnalla kasvavat sammalet ja jäkälät ja kenttäkerrokseen ruohovartiset 

ja varpukasvit. Matalaan pensaskerrokseen kuuluvat 0,5ς2 metriä korkeat pensaat. Korkeaan pensaskerrokseen 

kuuluvat 2ς5 metriä korkeat pensaat. Puustokerrokseen kuuluvat yli 5 metriä korkeat puut. Myös sellaisten puu-

lajien täysikasvuiset yksilöt, jotka eivät luontaisesti kasva 5 metrin korkeuteen (esim. kirsikkapuut), lasketaan 

mukaan puustokerrokseen. Avoimissa puutarhoissa puustokerrosta ei arvioida. 

Intensiivisesti hoidettua nurmea ei lasketa kasvillisuuden kerrokseksi. 

Kutakin kerrosta on oltava vähintään suuruusluokkaa 25 % kuvion pinta-alasta, jotta kerros lasketaan esiinty-

väksi. Niukasti (alle 25 %) voi kuitenkin käyttää mittarin tilaluokan nostamiseen tai laskemiseen. Kerrokset voivat 

luonnollisesti sijoittua päällekkäin. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) kasvillisuus on jakautunut puustoisissa puutarhoissa neljään kerrok-

seen, avoimissa puutarhoissa kolmeen kerrokseen.  

¶ Tilaluokassa 0,8 kasvillisuus on jakautunut puustoisissa puutarhoissa kolmeen kerrokseen. 

¶ Tilaluokassa 0,5 kasvillisuus on jakautunut kahteen kerrokseen. 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa (0,1) kasvillisuudesta voidaan erottaa vain yksi kerros. 

 

Lahopuun määrä ja rakennepiirteet sekä kivi - tms.  

röykkiöt  ja linnunpöntöt  
Mittarissa tarkastellaan lahopuuston eli kuolleen puun määrää, laatua ja jatkumoa, sekä lisäksi kivi- tai muita 

röykkiöitä ja linnunpönttöjä. 

Lahopuustosta arvioidaan lahopuun määrää ja rakennepiirteitä. Rakennepiirre voi esiintyä merkittävästi tai jos-

sain määrin. Tilaluokan määräävät pääasiassa ne rakennepiirteet, joita havaitaan merkittävästi eli suurimmalla 

osalla kuviosta. Jossain määrin esiintyviä rakennepiirteitä voi kuitenkin käyttää mittarin tilaluokan nostamiseen 

tai laskemiseen. Lahopuun määrä ja lahopuuhun liittyvät rakennepiirteet eivät usein kulje käsi kädessä. Tila-

luokka määräytyy näistä heikomman perusteella, eli kuhunkin tilaluokkaan vaaditaan sekä erikseen mainittu 

lahopuumäärä että rakennepiirteiden määrä. 

Lahopuuston arvioinnissa huomioidaan kaikki lahopuukappaleet. Lahopuu voi olla paikalle tuotua tai paikalla syn-

tynyttä. Kokonaisten kuolleiden puiden lisäksi elävien puiden kuolleet oksat sekä pysyvät laho- ja risuaidat, -kasat 

ja -installaatiot lasketaan tämän mittarin mukaiseksi lahopuuksi. Lahopuun tulee saada lahota paikallaan. Selvästi 

väliaikaisia puukasoja, lahoinstallaatioita yms. ei siis huomioida tässä mittarissa. 

Mittarissa erotetaan järeä ja ei-järeä lahopuu. Järeä lahopuu on tyviläpimitaltaan vähintään 30 cm ja ei-järeä la-

hopuu 5ς<30 cm paksua. Alle 5 cm tyviläpimitaltaan olevia risuja ei lähtökohtaisesti huomioida tässä mittarissa, 

vaikka niitä voi käyttää paksumpien puukappaleiden kanssa esimerkiksi lahopuuaitojen rakennusmateriaalina.  

Lahopuun määrä arvioidaan silmävaraisesti. Mikäli inventoijalla ei ole kokemusta lahopuumäärien varsinaisesta 

mittaamisesta eli oma arviointikyky on vajavainen, kohteilla voi alkuun tehdä Lahohiili-hankkeessa kehitettyä tar-

kennettua silmävaraista arviointia (Pasanen ym. 2022). Menetelmä on nopea ja suhteellisen tarkka, ja perustuu 

runkojen kappalemäärien laskentaan ilman mittauksia. Huomaa, että lahopuun määrää arvioidaan nimenomaan 
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puun tilavuutena, eli esimerkiksi risuaidan tilavuudesta tulee arvioida ainoastaan puuaineksen viemä tila, ei risu-

jen välistä tilaa. Lahopuukasassa erityisesti ei-järeä puuaines voi muodostaa varsin pienen osan, n. 25ς30 %, 

kasan kokonaistilavuudesta (Puutavaranmittauksen neuvottelukunta 2014). 

Tarkasteltavat lahopuuston piirteet ovat lahopuujatkumo, pysty- ja maalahopuu, lahopuun vaihteleva mikroil-

masto, kolot ja onkalot sekä monilajisuus. 

Lahopuujatkumo tarkoittaa eriasteisesti lahonneiden puukappaleiden esiintymistä samalla kohteella. Tarkoituk-

sena ei ole muodostaa tarkkaa näkemystä lahoasteiden jakaumasta. Lahopuujatkumon olemassaolo tarkoittaa, 

että kohteella on sekä tuoretta heikosti lahonnutta (viisiportaisen asteikon lahoaste 1), keskiasteisesti lahonnutta 

(lahoaste 2ς3) ja pitkälle lahonnutta (lahoaste 4ς5) puuta. 

Pysty- ja maalahopuu tarkoittaa nimensä mukaisesti sitä, että kohteella on sekä pysty- että maalahopuuta. Pys-

tylahopuuksi lasketaan pystyyn kuolleiden puiden lisäksi pökkelöt, korkeat kannot sekä elävien puiden kuolleet 

oksat ja latvat. 

Lahopuun vaihteleva mikroilmasto tarkoittaa, että kohteen lahopuusto on jakautunut suhteellisen tasaisesti mik-

roilmastoltaan erilaisiin paikkoihin. Mikroilmastollista vaihtelua voi arvioida erityisesti kosteusςkuivuus- sekä 

varjoisuusςpaahteisuusakselilla. 

Mittarissa arvioidaan myös, onko elävässä tai kuolleessa puussa koloja tai onkaloita, jotka tarjoavat pienelinym-

ǇŅǊƛǎǘǀƧŅ ŜǎƛƳŜǊƪƛƪǎƛ ǎŜƭƪŅǊŀƴƎŀǘǘƻƳƛƭƭŜ ŜƭŅƛƳƛƭƭŜΦ YƻƭƻƧŜƴ ǘǳƭŜŜ ƻƭƭŀ έƭƛƴƴǳƴƳŜƴǘŅǾƛŅέΤ ƘȅǀƴǘŜƛǎǘŜƴ ƪƻǾŜǊǘŀƳƛŀ 

pieniä koloja ei tarkastella. Rakennepiirre esiintyy merkittävänä, jos kohteella esiintyy useita koloja tai onkaloita. 

Lahopuuston monilajisuus tarkoittaa, että kohteen lahopuusto muodostuu vähintään kolmesta puulajista. Jos 

pitkälle lahonneita lahopuita ei voi määrittää lajilleen, riittää monilajisuuden tarkastelussa taso havupuuςlehti-

puu. 

Lahopuuston lisäksi mittarissa huomioidaan kiviröykkiöt ja -muurit sekä muut röykkiöt, jotka muodostavat pieniä 

koloja esimerkiksi selkärangattomien eläinten suojapaikoiksi ja/tai matelijoiden tai pikkulintujen tai -nisäkkäiden 

kuten sisiliskon (Zootoca vivipara), kivitaskun (Oenanthe oenanthe) tai lumikon (Mustela nivalis) pesäpaikoiksi. 

Kivi- ja vastaavat röykkiöt toimivat myös kasvupaikkoina sammalille ja jäkälille. Luonnonkivien lisäksi röykkiöt voi-

vat muodostua esimerkiksi rakennusmateriaaleista (esim. tiili - tai lautakasat). Röykkiöihin ei lasketa myrkyllisten 

materiaalien (esim. painekyllästetty puu) muodostamia kasoja eikä muovi-, romu- ja vastaavia kasoja. Röykkiöitä 

esiintyy merkittävästi, jos röykkiön tai röykkiöiden kokonaistilavuus on silmävaraisesti vähintään 10 m3/ha, kui-

tenkin vähintään 1 m3. Toisin kuin lahopuun kohdalla, röykkiöiden tilavuudesta ei tarvitse vähentää kivien tai 

muun materiaalin väliin jäävän ilman osuutta. 

Linnunpöntöt rinnastetaan kivi- tms. röykkiöihin. Lepakonpöntöt ja vastaavat luetaan mukaan linnunpönttöihin. 

Pönttöjen määrän ohella huomioidaan niiden malli eli se, minkä lajin pesintään ne sopivat lentoaukon tai muiden 

ominaisuuksien perusteella. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) kohteella on järeää lahopuuta merkittävästi (vähintään 5 m3/ha, kuiten-

kin vähintään 5 m3). Neljä järeän lahopuun rakennepiirrettä on havaittavissa. Lisäksi ei-järeää lahopuuta 

on kohteella vähintään 1 m3/ha. 

¶ Tilaluokassa 0,9 kohteella on järeää lahopuuta merkittävästi. Kolme järeän lahopuun rakennepiirrettä on 

havaittavissa. Lisäksi ei-järeää lahopuuta on kohteella vähintään 1 m3/ha. Lisäksi kohteella on joko mer-

kittävästi kivi- tms. röykkiöitä tai vähintään kolmea eri mallia olevia linnunpönttöjä yhteensä vähintään 

10 kpl/ha (kuitenkin vähintään 10 kpl). 

¶ Tilaluokkaan 0,6 voi sijoittua lahopuuston osalta kolmenlaisia tapauksia: 

1) järeää lahopuuta on merkittävästi, ja kaksi järeän lahopuun rakennepiirrettä on havaittavissa,  

2) järeää lahopuuta esiintyy jossain määrin (2ς<5 m3/ha, kuitenkin vähintään 2 m3), ja neljä järeän laho-

puun rakennepiirrettä on havaittavissa, tai  

3) ei-järeää lahopuuta on runsaasti (vähintään 5 m3/ha, kuitenkin vähintään 5 m3), ja neljä ei-järeän la-

hopuun rakennepiirrettä on havaittavissa. Edellä mainitun lahopuuston lisäksi kohteella on 

merkittävästi kivi- tms. röykkiöitä tai vähintään kahta eri mallia olevia linnunpönttöjä yhteensä vähin-

tään 5 kpl/ha (kuitenkin vähintään 5 kpl). 

¶ Tilaluokka 0,5 on kuin tilaluokka 0,6, mutta kohteella ei ole kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä. 

¶ Tilaluokassa 0,4 järeää lahopuuta esiintyy jossain määrin, ja lahopuustossa on selvää vaihtelua yhdessä 

tai vähäistä vaihtelua vähintään kahdessa rakennepiirteessä. 

¶ Tilaluokkaan 0,3 voi sijoittua kahdenlaisia tapauksia:  

1) järeää lahopuuta on niukasti tai yksittäin, ja lahopuustossa on selvää vaihtelua yhdessä tai vähäistä 

vaihtelua vähintään kahdessa rakennepiirteessä, tai  

2) järeää lahopuuta on niukasti tai yksittäin, lahopuusto on yksipuolista eikä vaihtele minkään rakenne-

piirteen osalta, mutta kohteella on merkittävä määrä kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä 

vähintään 5 kpl/ha (kuitenkin vähintään 5 kpl). 

¶ Tilaluokkaan 0,2 voi sijoittua kahdenlaisia tapauksia:  

1) lahopuuta on niukasti tai yksittäin, eikä lahopuustossa ole vaihtelua yhdessäkään rakennepiirteessä, 

tai  

2) kohteella ei ole lainkaan lahopuuta, mutta kohteella on merkittävästi kivi- tms. röykkiöitä tai linnun-

pönttöjä vähintään 5 kpl/ha (kuitenkin vähintään 5 kpl). 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa (0,1) kohteella ei ole lahopuuta (korkeintaan yksittäisiä pieniä risuja lukuun 

ottamatta) tai kivi-tms. röykkiöitä. 
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Puuston rakenne (vain puustoiset puutarhat)  

Mittari koskee vain puustoisia puutarhoja. 

Mittarissa tarkastellaan elävän puuston rakennepiirteitä eli lajijakaumaa, eri-ikäisyyttä ja puulajien alkuperää. 

Monilajisuudella tarkoitetaan, että kohteella esiintyy vähintään kolmea puusukua. Eri-ikäisyydellä tarkoitetaan 

sitä, että puusto on jakautunut suhteellisen tasaisesti kolmeen ikäluokkaan. Puut jaetaan nuoriin (nuoret ja vart-

tuneet taimet), varttuneisiin ja vanhoihin puihin. Vanhojen puiden ikä- ja järeysraja vaihtelee puulajeittain. 

Puulajille ominaisesti paksu kilpikaarna tai kyhmyinen kuori, lahovikaiset kohdat sekä erilaiset epifyyttisammalet 

ja/tai -jäkälät ovat vanhojen puuyksilöiden tuntomerkkejä. 

Mittarissa erotetaan, onko puulajien alkuperäinen levinneisyysalue Suomessa tai Euroopan maanosassa vai muu-

alla maailmassa. Luonnonvarainen puulajisto tukee vierasperäisiä puulajeja suurempaa lajijoukkoa. 

Eurooppalaiset puulajit rinnastetaan tässä mittarissa suomalaisiin, sillä ilmastonmuutoksen myötä keski- ja etelä-

eurooppalaiset puulajit seuralaislajeineen tulevat luontaisesti leviämään Suomeen. 

¶ Erinomaisessa tilaluokassa (1,0) puusto on eri-ikäistä ja monilajista. Joukossa on myös vanhoja puita. 

Valtaosa puustosta koostuu suomalaista tai eurooppalaista alkuperää olevista lajeista. 

¶ Tilaluokassa 0,8 puusto on eri-ikäistä ja monilajista. Joukossa on myös vanhoja puita. Puulajit ovat 

valtaosin ei-eurooppalaista alkuperää. 

¶ Tilaluokassa 0,6 valtaosa puustosta koostuu suomalaista tai eurooppalaista alkuperää olevista la-

jeista. Puusto koostuu joko yhden lajin vanhoista puista, tai sitten puusto on monilajista ja koostuu 

nuorista ja varttuneista puista. 

¶ Tilaluokassa 0,4 valtaosa puustosta koostuu suomalaista tai eurooppalaista alkuperää olevista la-

jeista. Puusto koostuu joko yhden puulajin varttuneista tasaikäisistä yksilöistä, tai sitten puusto on 

nuorta, mutta monilajista. 

¶ Erittäin heikossa tilaluokassa (0,1) puusto koostuu vain yhden alkuperältään ei-eurooppalaisen puu-

lajin tasaikäisistä nuorista yksilöistä.
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Tilan arviointitaulukko: Puutarhat  

 Kasvillisuus: 

1) monilajisuus,  

2) luonnonvarainen suomalainen ja/tai 
eurooppalainen lajisto ja/tai vakiintu-
nut kulttuurilajisto, 

3) mesikasvit ja/tai eläinten ravintokas-
vit,  

4) lajiston kukinta on jatkuvaa alku-
kesästä loppukesään 

Kasvillisuuden kerroksellisuus Lahopuun määrä ja rakennepiirteet sekä kivi- tms. röykkiöt ja linnunpöntöt: 

1) lahopuujatkumo 

2) maa- ja pystylahopuuta 

3) puiden kolot ja onkalot 

4) lahopuun vaihteleva mikroilmasto 

5) lahopuun monilajisuus 

Järeä lahopuu: tyviläpimitta >30 cm.  
Ei-järeä lahopuu: tyviläpimitta 5ς<30 cm. 

Puuston rakenne ς vain puustoisilla 

1 Neljä piirrettä.  
 
Ei lainkaan haitallisia vieraskasveja. 

Monikerroksellinen kasvillisuus. 

Puustoiset puutarhat:                    
neljä kerrosta. 

Avoimet puutarhat:                     
kolme kerrosta. 

Merkittävästi (n. 5 m3/ha, vähintään 5 m3) järeää lahopuuta ja vähintään neljä jä-
reän lahopuun rakennepiirrettä havaittavissa.  
 
Lisäksi ei-järeää lahopuuta vähintään n. 1m3/ha. 

Puusto on eri-ikäistä ja osa puustosta on laji-
tyypillisen vanhaa.  
 
Puusto on monilajista.  
 
Valtaosa puulajistosta on suomalaista tai eu-
rooppalaista alkuperää. 

0,9   Merkittävästi (n. 5 m3/ha, vähintään 5 m3) järeää lahopuuta ja kolme järeän laho-
puun rakennepiirrettä havaittavissa.  
 
Lisäksi ei-järeää lahopuuta vähintään n. 1m3/ha.  
 
Lisäksi merkittävä määrä kivi- tms. röykkiöitä, tai vähintään kolmea eri mallia olevia 
linnunpönttöjä vähintään 10 kpl/ha (vähintään 10 kpl). 

 

0,8 Kolme piirrettä. Puustoiset puutarhat:              
kolme kerrosta. 

 Kuin 1-tilaluokka, mutta puulajisto on valta-
osin ei-eurooppalaista alkuperää. 

0,7     

0,6 Kaksi piirrettä.  
 
Voi olla yksittäisiä haitallisia vieraskasveja. 

 Lahopuusto joko: 

a) järeää lahopuuta merkittävästi ja kaksi järeän lahopuun rakennepiirrettä 
havaittavissa, 

b) järeää lahopuuta jossain määrin (n. 2ς<5 m3/ha, vähintään 2 m3) ja neljä 
järeän lahopuun rakennepiirrettä havaittavissa, tai 

c) ei-järeää lahopuuta runsaasti (n. 5 m3/ha, vähintään 5 m3) ja neljä laho-
puun rakennepiirrettä havaittavissa. 

 
Lisäksi merkittävä määrä kivi- tms. röykkiöitä tai vähintään kahta eri mallia olevia 
linnunpönttöjä vähintään 5 kpl/ha (vähintään 5 kpl).  

Valtaosa puulajistosta on suomalaista tai eu-
rooppalaista alkuperää.  

Puusto on joko: 

a) Tasaikäistä yhden puulajin lajityypilli-
sen vanhaa puustoa tai 

b) monilajista ja koostuu nuorista ja vart-
tuneista puista. 
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0,5  Kaksi kerrosta. Kuin 0,6-tilaluokka, mutta ei kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä.  

0,4 Yksi piirre.  
 
Voi olla useita haitallisten vieraskasvien esiin-
tymiä. 

 Jossain määrin järeää lahopuuta, ja järeässä lahopuustossa on selvää vaihtelua yh-
dessä tai vähäistä vaihtelua vähintään kahdessa rakennepiirteessä.  

Valtaosa puulajistosta on suomalaista 
tai eurooppalaista alkuperää.  

Puusto on joko:  

a) tasaikäistä yhden puulajin vart-
tunutta, mutta ei vanhaa, tai 

b) nuorta, mutta monilajista. 

0,3   Joko: 
a) järeää lahopuuta vähän tai yksittäin, mutta lahopuustossa on selvää vaih-

telua yhdessä tai vähäistä vaihtelua vähintään kahdessa rakennepiirteessä; 
ei kivi- tms. röykkiöitä tai linnunpönttöjä, tai 

b) järeää lahopuuta vähän tai yksittäin, lahopuustossa ei ole vaihtelua yhdes-
säkään rakennepiirteessä, mutta kohteella on merkittävästi kivi- tms. 
röykkiöitä tai linnunpönttöjä vähintään 5 kpl/ha (vähintään 5 kpl). 

 

0,2   Joko: 
a) lahopuuta on niukasti tai yksittäin, eikä lahopuustossa ole vaihtelua yhdes-

säkään rakennepiirteessä, tai  
b) ei lainkaan lahopuuta, mutta kohteella on merkittävästi kivi- tms. röykki-

öitä tai linnunpönttöjä vähintään 5 kpl/ha (vähintään 5 kpl). 

 

0,1 Ei yhtäkään piirrettä. Alue voi olla laajalti hai-
tallisten vieraskasvien valtaama. 
 

Yksi kerros. 
 

Ei lainkaan lahopuuta eikä kivi- tms. röykkiöitä. Puusto koostuu yhden ei-eurooppalai-
sen puulajin tasaikäisistä nuorista 
yksilöistä.  

0  Ei luontotyyppi 
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Kuva 9. Palstaviljelyalue Helsingin Keskuspuistossa. Kuva: Anna Pursiainen. 

 

 

Kuva 11. Palsta Järvenpäässä. Kuva: Anna Pursiainen. 

 

 

Kuva 10. Siirtolapuutarha. Kuva: Anna Pursiainen. 

 

 

Kuva 12. Vallilan siirtolapuutarha. Kuva: Anna Pursiainen.
































































































































